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Inleiding 
 

Deze omgevingsanalyse werd opgesteld op vraag van Woonmaatschappij IJzer en Zee en is een 

up-date van eerdere analyses van 2013 en 2016.  

 

Deze analyse bestaat uit 5 grote delen. 

Het eerste deel is een demografisch gedeelte, waar de kenmerken van de inwoners en de 

huishoudens bekeken worden. In dit deel wordt ook de aandacht gevestigd op een aantal 

doelgroepen (jongeren, ouderen en niet-Belgen).  

Het tweede deel omvat kenmerken over de huisvesting. Hier worden een aantal kenmerken 

over de woongelegenheden bekeken, alsook de sociale huisvesting. 

Het derde deel behelst het economisch profiel. Dit omvat informatie over de arbeidsmarkt 

alsook informatie omtrent de werkzoekenden.  

Een vierde deel gaat dieper in op een aantal kansarmoede-indicatoren.  

In een vijfde deel wordt, bij wijze van samenvatting, het profiel van de regio opgemaakt.  

 

De tabellen bevatten vaak gegevens voor alle gemeenten van het werkingsgebied. In de 

bespreking beperken we ons tot een beschrijving van de kustgemeenten (De Panne, Koksijde, 

Middelkerke en Nieuwpoort), de hinterlandgemeenten (Alveringem, Diksmuide, Lo-Reninge, 

Koekelare, Kortemark, Houthulst en Veurne) en het werkingsgebied in zijn totaliteit.  
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1. Demografie 
 

1.1 Inwoners 
 

Bevolkingsdichtheid 

  bevolking op 01/01/2020 bevolkingsdichtheid 

Hinterland     

Alveringem 5.019 63 

Diksmuide 16.854 112 

Houthulst 10.120 181 

Koekelare 8.765 224 

Kortemark 12.698 230 

Lo-Reninge 3.292 52 

Veurne 12.110 124 

Kust     

De Panne 11.150 468 

Koksijde 21.880 499 

Middelkerke 19.576 255 

Nieuwpoort 11.638 375 

Werkingsgebied 133.102 186 

West-Vlaanderen 1.203.002 381 
Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

In West-Vlaanderen wonen er gemiddeld 381 personen per km². Het werkingsgebied van IJzer 

en Zee heeft een bevolkingsdichtheid van 186 inwoners/km². De kustgemeenten hebben een 

bevolkingsdichtheid van 367 inwoners/km², de hinterlandgemeenten hebben een 

bevolkingsdichtheid van 127 inwoners/km. In vergelijking met de analyse 2016 is de 

bevolkingsdichtheid overal lichtjes toegenomen, dit wijst op een toename van de bevolking. 

Totale bevolking 

 
Bron: Rijksregister 

2011 2020

groei-index 

2011-2020

Hinterland 66.559 68.858 103

Alveringem 4.957 5.019 101

Diksmuide 16.412 16.854 103

Houthulst 9.653 10.120 105

Koekelare 8.466 8.765 104

Kortemark 12.184 12.698 104

Lo-Reninge 3.320 3.292 99

Veurne 11.567 12.110 105

Kust 63.012 64.244 102

De Panne 10.743 11.150 104

Koksijde 21.985 21.880 100

Middelkerke 18.892 19.576 104

Nieuwpoort 11.392 11.638 102

Werkingsgebied 129.571 133.102 103

West-Vlaanderen 1.167.600 1.203.002 103
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West-Vlaanderen telt op 01.01.2020 1.203.002 inwoners (met inbegrip van het wachtregister). 

Het werkingsgebied van woonmaatschappij IJzer en Zee telt 133.102 inwoners.   

Het inwonersaantal van 2020 wordt vergeleken met het inwonersaantal van 2011 aan de hand 

van een index. Een index boven de 100 betekent een toename van de bevolking in vergelijking 

met 2011. Een index onder de 100 betekent een afname. In West-Vlaanderen zien we dat deze 

groei gemiddeld 3% bedraagt. De bevolkingsgroei in het werkingsgebied van IJzer en Zee 

bedraagt in dezelfde periode ook 3%. De kustgemeenten binnen het werkingsgebied kennen 

een groei van 2%, de hinterlandgemeenten een groei van 3%.  

 

Leeftijdscategorieën 

 
Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

Bovenstaande tabel en onderstaande grafiek tonen de bevolking naar leeftijd. In West-

Vlaanderen is 20,0% van de bevolking jonger dan 20 jaar. Het werkingsgebied van IJzer en 

Zee telt 17,5% jongeren. Het aandeel in de kustgemeenten ligt met 13,3% lager, in de 

hinterlandgemeenten ligt het met 21,4% een stuk hoger.  

Het aandeel 20 tot 34-jarigen bedraagt 17,1% in West-Vlaanderen. In het werkingsgebied 

IJzer en Zee zien we 15,1% 20-34-jarigen. Ook hier is het aandeel in de kustgemeenten lager, 

en het aandeel in de hinterlandgemeenten hoger. 

Het aandeel 35 tot 59-jarigen bedraagt 32,5% in West-Vlaanderen. In het werkingsgebied 

IJzer en Zee bedraagt dit aandeel 30,9%.  

Het aandeel 60-plussers bedraagt 30,4% in West-Vlaanderen. In de kustgemeenten  zien we 

een aandeel van 45,9% van de bevolking dat minstens 60 jaar oud is. 

In vergelijking met 2016 (de vorige analyse) is het aandeel jongeren afgenomen, en het aandeel 

ouderen toegenomen. 

 

<20 jaar 20-34 jaar 35-59 jaar 60+ jaar

# % # % # % # %

Hinterland 14.728 21,4% 12.454 18,1% 22.518 32,7% 19.158 27,8%

Kust 8.556 13,3% 7.603 11,8% 18.626 29,0% 29.459 45,9%

werkingsgebied 23.284 17,5% 20.057 15,1% 41.144 30,9% 48.617 36,5%

West-Vlaanderen 239.999 20,0% 205.980 17,1% 391.446 32,5% 365.577 30,4%



Omgevingsanalyse IJzer en Zee 2020 Pagina 7 
 

 

 

Het hoofdstuk mbt de leeftijdscategorieën sluiten we af met de bevolkingspiramide voor de 

kust- en hinterlandgemeenten in het werkingsgebied. De verschillende leeftijdssamenstelling 

wordt hier treffend geïllustreerd.  
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Evolutie leeftijdscategorieën  

Evolutie < 20-jarigen 

 

 
<20 (2011) <20 (2020) index <20 

Kust 10 067 8 556 85,0 
Hinterland 14 978 14 728 98,3 
werkingsgebied 25 045 23 284 93,0 
West-Vlaanderen 245 832 239 999 97,6 

Bron: Rijksregister 

Bovenstaande tabel toont het aantal <20-jarigen in 2011 en 2020. De groei-index geeft de 

evolutie weer van het aantal in 2020 in vergelijking met 2011. Een index boven de 100 betekent 

een stijging. Een index onder de 100 betekent een daling. Voor gans West-Vlaanderen is de 

groep <20 jaar in de periode 2011-2020 met 2,4% afgenomen. In het werkingsgebied IJzer en 

Zee bedraagt de afname bijna 7%. De afname ligt hoger in de kustgemeenten dan in de 

hinterlandgemeenten.  

 

Evolutie 20 tot 34-jarigen 

 

 
20-34 (2011) 20-34 (2020) index 20-34 

Kust 8.187 7.603 92,9 
Hinterland 12.081 12.454 103,1 
werkingsgebied 20.268 20.057 99 
West-Vlaanderen 202.019 205.980 102 

Bron: Rijksregister 

Het aantal 20 tot 34-jarigen  is in de periode 2011-2020 met 2% toegenomen. In het 

werkingsgebied IJzer en Zee is er een lichte afname van de groep 20-34-jarigen met 1%. In 

het hinterland is er een stijging met 3%, in de kustgemeenten zien we een daling van het aantal 

20-34-jarigen met 7%.  

 

 

Evolutie 35 tot 59-jarigen 

 

 
35-59 (2011) 35-59 (2020) index 35-59 

Kust 20 855 18 626 89,3 
Hinterland 22 736 22 518 99,0 
werkingsgebied 43 591 41 144 94,4 
West-Vlaanderen 402 862 391 446 97,2 

Bron: Rijksregister 

Op 01.01.2020 zijn er 391 466  35 tot 59-jarigen. Dit aantal is ten opzichte van 2011 lichtjes 

gedaald (-2,8%).  
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Het werkingsgebied IJzer en Zee kent een iets sterkere daling van deze leeftijdsgroep dan 

gemiddeld genomen in de provincie. In de hinterlandgemeenten blijft deze leeftijdsgroep stabiel 

in aantal. Het zijn vooral de kustgemeenten die een sterke daling van deze leeftijdsgroep 

kennen (-11%).  

 

 

Evolutie 60-plussers 

 

 
60+ (2006) 60+ (2016) index 60+ 

Kust 23903 29.459 123,2 

Hinterland 16764 19.158 114,3 

werkingsgebied 40667 48.617 119,5 

West-Vlaanderen 316.887 365.577 115,4 
Bron: Rijksregister 

De leeftijdscategorie van de 60-plussers kent in de periode 2011-2020 een behoorlijke 

stijging. In de periode 2011-2020 is het aantal 60-plussers in West-Vlaanderen met bijna 

49.000 toegenomen. 

De toename van het aantal 60-plussers in de periode 2006-2016 bedraagt in het 

werkingsgebied IJzer en Zee 20% (index = 119,5). 

Deze toename is het sterkst in de kustgemeenten (index = 123,2) 
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Prognoses  
 

Opgelet: Prognoses worden op gemeenteniveau opgemaakt. Voor de prognoses wordt het 

wachtregister niet meegeteld.  

Voor deze analyse maken we gebruik van de prognosecijfers die opgemaakt zijn door de 

studiedienst van de Vlaamse regering in 2018. 

 

Totale bevolking-prognosecijfers  
2018 2020 2025 

Kust 63 895 64 395 65 740 
Hinterland 68 330 68 895 70 434 
Werkingsgebied 132 225 133 290 136 174 
West-Vlaanderen 1.190.898 1.199.065 1.220.234 

Bron: SVR, 2018 

 

 

Index 2020 2025 

Kust 100 102,1 
Hinterland 100 102,2 
Werkingsgebied 100 102,2 
West-Vlaanderen 100 101,8 

 

In de eerste tabel staan de absolute aantallen voor 2018, 2020 en 2025. Omdat de afwijkingen 

verder dan 5 jaar ver in de tijd te groot zijn, beperken we de bespreking van de prognosecijfers 

tot 2025.  

Op basis van deze prognosecijfers wordt in West-Vlaanderen een kleine stijging (+2%) van de 

bevolking verwacht tegen 2025. 

Voor het werkingsgebied IJzer en Zee verwachten we in dezelfde periode (tot 2025) ook een  

lichte stijging van de bevolking van 2%. De verwachte toename van de bevolking is in de 

kustgemeenten en de hinterlandgemeenten nagenoeg even groot (+2%). 
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Prognose < 20-jarigen 

 
Bron: SVR, prognoses 2018 

 

In West-Vlaanderen stijgt het aandeel jongeren lichtjes, van 20,06% naar 20,35%. Voor het 

werkingsgebied IJzer en Zee stijgt het aandeel jongeren van 17,85% in 2020 naar 18,12% in 

2025.  

Ook in absolute aantallen verwachten we voor West-Vlaanderen een stijging van het aantal 

<20 jarigen in de periode 2020-2025 (+3%). Ook voor het werkingsgebied IJzer en Zee 

verwachten we toename van bijna 4% bij de <20-jarigen. Dit betekent tegen 2025 een toename  

van bijna 900 jongeren.   

 

 

  

index

# % # % 2015-2020

Kust 8.992 13,96% 9.346 14,22% 103,9

Hinterland 14.802 21,48% 15.328 21,76% 103,6

Werkingsgebied 23.794 17,85% 24.674 18,12% 103,7

West-Vlaanderen 240.489 20,06% 248.257 20,35% 103,2

2020 2025
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Prognose 20 tot 34-jarigen 

 

 
Bron: SVR, prognoses 2018 

 

Bij de 20 tot 34-jarigen wordt op basis van de prognoses een daling verwacht, zowel naar aantal 

als naar aandeel. In West-Vlaanderen bedraagt het aandeel 20 tot 34-jarigen 17% in 2020, 

terwijl dit aandeel zal zakken naar 16,3% in 2025. Deze daling doet zich overal voor. De kust  

valt op met een laag aandeel 20 tot 34-jarigen (12,5% in 2020), dat nog verder zal dalen (naar 

12,2% in 2025).  

 

 

Prognose 35 tot 59-jarigen 

 

 
Bron: SVR, prognoses 2018 

 

In West-Vlaanderen verwachten we op basis van de prognoses dat het aandeel 35 tot 59-jarigen 

daalt van 32,5% in 2020 tot 30,8% in 2025. In alle onderzochte regio’s zien we eenzelfde 

beweging.  

 

 

 

  

20-34 jaar index

# % # % 2015-2020

Kust 8.033 12,47% 8.028 12,21% 99,9

Hinterland 12.364 17,95% 12.000 17,04% 97,1

Werkingsgebied 20.397 15,30% 20.028 14,71% 98,2

West-Vlaanderen 203.558 16,98% 199.149 16,32% 97,8

2020 2025

35-59 jaar index

# % # % 2015-2020

Kust 18.733 29,09% 17.644 26,84% 94,2

Hinterland 22.398 32,51% 21.714 30,83% 96,9

Werkingsgebied 41.131 30,86% 39.358 28,90% 95,7

West-Vlaanderen 390.092 32,53% 375.793 30,80% 96,3

2020 2025
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Prognose 60+ 

 

 
Bron: SVR, prognoses 2014 

 

In West-Vlaanderen bedraagt het aandeel 60-plussers 30% in 2020. Tegen 2025 verwachten 

we een toename van dat aandeel, tot 32.5%. In alle regio’s is er een gelijkaardige stijging te 

zien. Voor de kustgemeenten van het werkingsgebied IJzer en Zee  zijn de cijfers opnieuw 

opmerkelijk: het aandeel 60-plussers bedraagt op 01.01.2020 reeds 44,5% van de bevolking. 

Het aandeel 60-plussers zal stijgen tot 46,7% in 2025. 

 

 

 

 

  

60+ index

# % # % 2015-2020

Kust 28.637 44,47% 30.722 46,73% 107,3

Hinterland 19.331 28,06% 21.392 30,37% 110,7

Werkingsgebied 47.968 35,99% 52.114 38,27% 108,6

West-Vlaanderen 364.926 30,43% 397.035 32,54% 108,8

2020 2025
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Migraties 

Migraties op gemeenteniveau 

 

 

 
Bron: rijksregister, 2020 

Bovenstaande tabel toont de migraties op gemeenteniveau (migratie van  2019). Het aantal 

migraties wordt bekomen door te kijken wie er op 01.01.2020 op een ander adres woonde dan 

op 01.01.2019. Er wordt enkel rekening gehouden met de externe migratie van de gemeente 

(verhuisbewegingen binnen een gemeente worden niet mee in rekening gebracht).  

Met uitzondering van Alveringem kent geen enkele gemeente in het werkingsgebied van IJzer 

en Zee een negatief migratiesaldo. Dit betekent dat in de loop van 2019 in alle gemeenten 

behalve Alveringem meer mensen toegekomen zijn dan dat er vertrokken zijn. 

De gemeente met het hoogste positieve migratiesaldo is Middelkerke. 

 

Op basis van de rijksregistergegevens kunnen we ook nagaan hoeveel mensen zich voor de 

eerste keer in ons land vestigen/inschrijven in het rijksregister. Voor het ganse werkingsgebied 

van IJzer en Zee gaat dit over ongeveer 500 personen per jaar. Onderstaande grafiek toont de 

evolutie van het aantal eerste inschrijvingen in het werkingsgebied IJzer en Zee.  Over de ganse 

periode van 1990 tot nu is er een stijgende trend. De pieken in 2000 en 2015 tonen mooi de 

asielcrisissen in ons land.   

loop van de bevolking 2019 inwijking uitwijking migratiesaldo

Hinterland

Alveringem 234 296 -62

Diksmuide 744 667 77

Houthulst 445 428 17

Koekelare 425 412 13

Kortemark 588 509 79

Lo-Reninge 180 164 16

Veurne 731 484 247

Kust

De Panne 717 636 81

Koksijde 1276 1077 199

Middelkerke 1450 968 482

Nieuwpoort 887 734 153

werkingsgebied 4996 3798 1198
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Migratie op regio-niveau 

 

De migratie wordt ook op regio-niveau bekeken (migratie 2017-2019, bron: Rijksregister). Hier 

geldt geen optelsom van elke gemeente, maar wordt de externe migratie van elke regio 

bekeken. De migratie van de ene gemeente naar een andere gemeente binnen dezelfde regio 

wordt hier niet meegerekend. Voor het werkingsgebied IJzer en Zee betekent dit bijvoorbeeld 

dat enkel de immigratie van buiten het werkingsgebied IJzer en Zee en de emigratie naar een 

gemeente buiten het werkingsgebied IJzer en Zee meegerekend wordt. Voor West-Vlaanderen 

wordt bijgevolg gekeken naar de immigratie van buiten de provincie en de emigratie naar een 

andere provincie/land.  

 
inwijking uitwijking netto-

migratie 

kust 3 545 2 685 860 

hinterland 2 406 2068 338 

werkingsgebied 4 996 3 798 1 198 

West-Vlaanderen 21 318 12 684 8 634 

Bron: rijksregister, 2017-2019 

 

De gemiddelde netto-migratie per jaar in West-Vlaanderen bedraagt in de periode 2017-2019 

8 634 personen. Dit betekent dat er gemiddeld 8 634 meer personen in de provincie komen 

wonen zijn, dan dat er vertrokken zijn. 

Voor het ganse werkingsgebied IJzer en Zee bedraagt de jaarlijkse gemiddelde netto-migratie 

1198 personen. De migratie tussen de gemeenten binnen het werkingsgebied IJzer en Zee 

wordt hier buiten beschouwing gelaten. In de kustgemeenten van het werkingsgebied IJzer en 

Zee bedraagt de jaarlijkse gemiddelde netto-migratie 860 personen, in de hinterlandgemeenten 

bedraagt de jaarlijkse gemiddelde netto-migratie 338 personen.  
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Bovenstaande grafiek toont de migratie voor gans West-Vlaanderen (enkel migratie naar andere 

provincies/buitenland) en vanuit andere provincies/buitenland. Deze netto-migratie is voor alle 

leeftijdsgroepen, behalve de 80plussers positief: het aantal mensen in de betreffende 

leeftijdscategorieën dat toekomt in West-Vlaanderen is groter dan het aantal mensen dat 

weggaat uit de provincie.  

Het grootste aantal verhuisbewegingen in en uit de provincie doet zich voor in de leeftijdsgroep 

25-35 jaar.  

Het netto-overschot is het kleinst in de leeftijdsgroepen 80+ (-65), 75-79 jaar (+52) en 20-24 

jaar (+13). 

Het grootste netto-overschot situeert zich in de leeftijdsgroep 30-34 jaar (+1105).  
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Net zoals we voor West-Vlaanderen een berekening gemaakt hebben, hebben we dat ook 

gedaan voor het werkingsgebied IJzer en Zee. Ook hier weer wordt enkel de migratie van buiten 

en naar buiten het werkingsgebied bekeken. Verhuisbewegingen binnen de gemeenten van het 

werkingsgebied en tussen de gemeenten van het werkingsgebied worden buiten beschouwing 

gelaten. 

Het jaarlijks gemiddeld netto-migratie-saldo bedraagt voor de periode 2017-2019  1198 

personen. In de leeftijdsgroep 20-24 jaar is er een negatief migratiesaldo (-121 personen), alle 

andere leeftijdscategorieën kennen een positief migratiesaldo. De grootste winst zit hier in de 

leeftijdsgroepen 55-69 jaar. De pensioenmigratie in de kustgemeenten komt hier tot uiting. 
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In de periode 2017-2019 is er een gemiddeld jaarlijks migratiesaldo van 860 personen in de 

kustgemeenten van het werkingsgebied. De grootste instroom en de grootste netto-migratie 

stellen we vast in de leeftijdsgroepen 55-69 jaar (pensioenmigratie).  

De leeftijdsgroep 20-29 jaar laat een verlies van 126 personen optekenen. Er zijn redelijk wat 

verhuisbewegingen (570 inkomende bewegingen en 694 uitgaande bewegingen). Maar er 

trekken meer mensen weg uit de 4 kustgemeenten dan dat er toekomen in deze 

leeftijdscategorie. 

Het migratiesaldo bij de 80-plssers is negatief: er trekken meer 80-plussers weg uit de 

kustgemeenten, dan dat er toekomen.  

 

Tot slot bekijken we nog de grafiek van de hinterlandgemeenten. Ook hier weer wordt verhuis 

binnen de gemeenten en tussen de gemeenten niet in rekening gebracht.  

 

 

Deze grafiek is zeer gelijklopend met de West-Vlaamse. De grootste winst zit in de leeftijdsgroep 

25-34 jaar: 651 mensen komen in een van de hinterlandgemeenten wonen, 524 verhuizen naar 

een andere gemeente dan de hinterlandgemeenten. Deze cijfers illustreren de braingain. Het 

verlies in de jongere leeftijdscategorie (migratiesaldo 20-24 jaar : -64) wordt dus meer dan 

gecompenseerd in een oudere leeftijdscategorie.  

Opmerkelijk is ook de ‘winst’ in de leeftijdsgroep 80+. Waar de kustgemeenten binnen het 

werkingsgebied instaan voor een grote toestroom van 55-69 jarigen, staan de 

hinterlandgemeenten binnen het werkingsgebied in voor positieve migratiesaldi voor de 80-

plussers.  
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1.2 Doelgroepen 
 

Jongeren 

Jongeren in detail  

 

 
Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

Bovenstaande tabel toont de jongeren (0 tot en met 19 jaar) meer in detail. 

In West-Vlaanderen is 13,8% van de kinderen 0 tot 2 jaar (voorschoolse leeftijd) oud. 14,5% 

is 3-5 jaar oud (kleuterleeftijd). 31,2% is 6 tot en met 11 jaar oud (lagere school).  30,3% is 

12 tot 17 jaar oud (secundair)  en 10,2% is 18 of 19 jaar oud.  

In de kustgemeenten zien we dat de oudste leeftijdscategorieën van de jongeren het sterkst 

vertegenwoordigd zijn. De jongste leeftijdscategorie is minst aanwezig in de kustgemeenten.  

 

 
 

 

 

 

 

  

2020 # % # % # % # % # %

Kust 1.057 12,4% 1.107 12,9% 2.572 30,1% 2.845 33,3% 975 11,4%

Hinterland 2.195 14,9% 2.207 15,0% 4.595 31,2% 4.231 28,7% 1.500 10,2%

Werkingsgebied 3.252 14,0% 3.314 14,2% 7.167 30,8% 7.076 30,4% 2.475 10,6%

West-Vlaanderen 33.015 13,8% 34.801 14,5% 74.947 31,2% 72.650 30,3% 24.586 10,2%

00-02 jaar 03-05 jaar 06-11 jaar 12-17 jaar 18-19 jaar
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Evolutie van de jongeren  

 

 
Bron: Rijksregister 2011 en 2020 

 

Bovenstaande tabel toont de evolutie van de jongeren in 2020 in vergelijking met 2011 aan de 

hand van een index. Wanneer we de evolutie van de jongeren in 2020 in vergelijking met 2011 

bekijken, zien we dat het aantal 0 tot 2-jarigen in West-Vlaanderen afgenomen is met 8%. De 

3-5 jarigen (kleuterleeftijd) zijn afgenomen met ruim 1%. Het aantal 6-11-jarigen is 

toegenomen met bijna 10% . Het aantal 12 tot 17-jarigen is met bijna 6% afgenomen. Tenslotte 

is ook het aantal 18 en 19-jarigen afgenomen met 15%.  

 

Wanneer we het werkingsgebied van IJzer en Zee bekijken, dan merken we net zoals in West-

Vlaanderen een afname van het aantal 0-2 jarigen en 3-5 jarigen, en van de leeftijdsgroepen 

12-17 en 18-19 jaar. De enige leeftijdsgroep waar er een beperkte toename is van het aantal 

is de groep 6-11 jaar.  

 

Wanneer we de kust- en hinterlandgemeenten binnen het werkingsgebied met elkaar 

vergelijken, dan merken we een groot verschil. 

De kustgemeenten worden gekenmerkt door een daling van het aantal kinderen in alle 

leeftijdsgroepen. In de hinterlandgemeenten is er een daling bij de leeftijdsgroepen 0-2jaar, 

12-17 jaar en 18-19 jaar. Voor de andere leeftijdsgroepen (3-5jaar en 3-11 jaar) is er een 

toename.  

 

 

  

index 2011-2020 00-02 jaar 03-05 jaar 06-11 jaar 12-17 jaar 18-19 jaar

Kust 83,2 80,7 94,0 85,6 71,3

Hinterland 98,0 105,1 109,5 90,2 85,7

Overig 92,6 95,5 103,4 88,3 79,4

West-Vlaanderen 92,0 98,6 109,7 93,8 85,2
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Ouderen 
 

Ouderen in detail 

 

 
Bron: Rijksregister, 01.01.2016 

Bovenstaande tabel toont meer in detail in welke leeftijdscategorie de ouderen zich bevinden. 

In West-Vlaanderen zien we dat 42,9% van de ouderen tussen 60 en 69 jaar oud zijn. 32,7% 

is tussen 70 en 79 jaar oud. 20,1% is tussen 80 en 89 jaar. 4,3% van de 60-plussers is 90 jaar 

of ouder.   

Het werkingsgebied IJzer en Zee telt een gelijk aandeel 60-69-jarigen, een groter aandeel 70-

79-jaar, en een kleiner aandeel 80-plussrs.    

In de kustgemeenten van het werkingsgebied zien we voor de 60-96-jarigen een gelijk aandeel 

als het West-Vlaamse. De groep 70-79-jarigen is 4 pcpunten groter dan gemiddeld genomen in 

West-Vlaanderen. Het aandeel 80+ is kleiner dat gemiddeld genomen in West-Vlaanderen.  

 

De hinterlandgemeenten hebben in vergelijking met de kustgemeenten een iets groter aandeel 

60-69-jarigen, een kleiner aandeel 70-79-jarigen, maar een groter aandeel 80+. We stellen in 

de hinterlandgemeenten zowel bij de 80-89-jarigen als bij de 90-plussers een groter aandeel 

vast in vergelijking met de kustgemeenten.  

 

 
 

 

 

 

2020 # % # % # % # %

Kust 12.552 42,6% 10.785 36,6% 5.128 17,4% 994 3,4%

Hinterland 8.293 43,3% 5.859 30,6% 3.995 20,9% 1.011 5,3%

Werkingsgebied 20.845 42,9% 16.644 34,2% 9.123 18,8% 2.005 4,1%

West-Vlaanderen 156.912 42,9% 119.401 32,7% 73.377 20,1% 15.887 4,3%

60-69 jaar 70-79 jaar 80-89 jaar 90+ jaar
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Evolutie van de ouderen (bron: Rijksregister) 

 

 
Bron: Rijksregister, 2011 en 2020 

In het hoofdstuk rond de leeftijdscategorieën van de inwoners hebben we reeds gezien dat het 

aantal en aandeel ouderen sterk toegenomen is. Nu bekijken we meer in detail welke groep 

ouderen het sterkst toegenomen is aan de hand van indexen.  

In West-Vlaanderen zien we in 2020 dat het aantal 60 tot 69-jarigen met 15% toegenomen is 

in vergelijking met 2011. Het aantal 70 tot 79-jarigen is met 8% toegenomen, het aantal 80-

89-jarigen is met 20% toegenomen, en het aantal 90plussers is met 88% toegenomen.  

 

In het werkingsgebied IJzer en Zee bedraagt de toename van de 60-69-jarigen in de periode 

2011-2020  14%. De toename van de groep 70-79-jarigen bedraagt 20%, de toename van de 

80-89-jarigen bedraagt 22% en de toename van de groep 90+ bedraagt 97% (bijna een 

verdubbeling) in de periode 2011-2020.  

De toename van de groep ouderen is voor de oudste  leeftijdscategorieën (70+) groter in de 

kustgemeenten dan in de hinterlandgemeenten.  

 

Zowel in de kustgemeenten als in de hinterlandgemeenten is er in de periode 2011-2020 bijna 

een verdubbeling van het aantal 90-plussers.  

 

 

  

index 2011-2020 60-69 jaar 70-79 jaar 80-89 jaar 90+ jaar

Kust 109 134 133 198

Hinterland 121 102 110 196

Werkingsgebied 114 120 122 197

West-Vlaanderen 115 108 120 188
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Alleenstaande senioren  

 

 
Bron: Rijksregister 2011 en 2020.  

Bovenstaande tabel toont het aantal alleenstaande ouderen (60-plussers). De laatste kolom 

geeft de index weer. Globaal genomen is in het werkingsgebied het aantal alleenstaande 60-

plussers de voorbije 10 jaar met een kwart toegenomen.  

 

In de kustgemeenten van het werkingsgebied is het aantal alleenstaande 60+ in de periode 

2011-2020 met 30% toegenomen. De hinterlandgemeenten kenden een toename van 20%. 

 

 
Bron: Rijksregister op 01.01.2020 

Berekend ten opzichte van alle 60-plussers is in West-Vlaanderen 26,9% een alleenstaande. In 

de kustgemeenten is 30% van alle 60-plussers een alleenstaande. In de hinterlandgemeenten 

bedraagt dit aandeel 25%. 

  

alleenstaande 60+ 2011 2020 index

kust

De Panne 1.231 1.529 124

Koksijde 2.420 3.123 129

Middelkerke 2.038 2.681 132

Nieuwpoort 1.240 1.591 128

Hinterland

Alveringem 293 338 115

Diksmuide 1.047 1.245 119

Houthulst 571 615 108

Koekelare 531 620 117

Kortemark 689 851 124

Lo-Reninge 180 185 103

Veurne 768 1.002 130

Werkingsgebied 11.008 13.780 125

Alleenstaand 60+ aantal aandeel t.o.v. 60+

Kust 8.924 30,3%

Hinterland 4.856 25,3%

werkingsgebied 13.780 28,3%

West-Vlaanderen 98.499 26,9%
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bron: rijksregister 2011 en 2020 

Bovenstaande tabel toont het aantal alleenstaanden 80-plussers. Het aantal alleenstaanden 80-

plussers is in het werkingsgebied van IJzer en Zee in de periode 2011-2020 toegenomen van 

3.594 tot 4.556. Dit betekent een toename van 27%. De toename in kustgemeenten is sterker 

(+34%) dan in de hinterlandgemeenten (+18%). 

 

 
Bron: Rijksregister 2020 

 

Berekend ten opzicht van het aantal 80-plusser is in het werkingsgebied van IJzer en Zee 41% 

van de 80-plussers alleenstaand. Het aandeel is in de kustgemeenten met 42,9% hoger dan in 

de hinterlandgemeenten (38,6%). 

  

alleenstaand 80+ aantal aandeel t.o.v. 80+

Kust 2.624 42,9%

Hinterland 1.932 38,6%

werkingsgebied 4.556 40,9%

West-Vlaanderen 35.404 39,7%
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Structuurcoëfficiënten 

 

 
Bron: Rijksregister 

 

De verouderingsgraad geeft de verhouding weer van het aantal ouderen (60+) op het aantal 

jongeren (0 tot 19-jarigen). Een cijfer boven de 100 geeft aan dat er meer ouderen dan 

jongeren zijn. Een cijfer onder de 100 geeft aan dat er minder ouderen dan jongeren zijn. In 

West-Vlaanderen zien we dat voor de 4 observatiejaren meer ouderen dan jongeren zijn, en 

dat de verhouding ouderen op jongeren toegenomen is. Voor elke jongere zijn er 1,5 ouderen 

in West-Vlaanderen (2020).  

De kustgemeenten in het werkingsgebied zijn koploper met meer dan driedubbel zoveel 

ouderen als jongeren: voor elke jongere zijn er hier 3,5  ouderen terug te vinden. 

De hinterlandgemeenten hebben een lagere verouderingsgraad: per honderd jongeren zijn er 

‘slechts’ 130 60-plussers.  

 

 

Bron: Rijkregister 

De grijze druk geeft de verhouding weer van het aantal ouderen op het aantal inwoners op 

beroepsactieve leeftijd. In 2010 waren er voor 100 inwoners op beroepsactieve leeftijd bijna 52 

ouderen. De verhouding ouderen op beroepsactieven is gestegen: voor 100 inwoners op 

beroepsactieve leeftijd zijn er in West-Vlaanderen 61 ouderen in 2020.  

In het werkingsgebied van IJzer en zee is de verhouding ouderen/mensen op beroepsactieve 

leeftijd 79 (cijfer 2020): per 100 mensen op beroepsactieve leeftijd zijn er 79 60+.  

In de hinterlandgemeenten bedraagt de verhouding 1 op 2, in de kustgemeenten van het 

werkgebied is de verhouding groter dan 100: er zijn per 100 mensen op beroepsactieve leeftijd 

112 60-plussers.  

  

verouderingsgraad

60+/<20

Kust 229 260 297 344

Hinterland 110 116 123 130

Werkingsgebied 157 173 190 209

West-Vlaanderen 127 135 143 152

2010 2013 2016 2020

Grijze druk

60+/20-59

Kust 80 87 97 112

Hinterland 48 49 51 55

Werkingsgebied 62 66 71 79

West-Vlaanderen 52 54 57 61

2010 2013 2016 2020
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Bron: Rijksregister 

De interne vergrijzing geeft de verhouding weer van de 80-plussers op de 60-plussers. Het 

toont aan hoe groot de populatie hoogbejaarden (80-plussers) is. In West-Vlaanderen zien we 

dat de groep hoogbejaarden toeneemt binnenin de groep ouderen. In 2010 was 21,4% van de 

60-plussers een 80-plusser. In 2013 was 23% van de 60-plussers minstens 80 jaar oud. In 

2016 bedraagt dit aandeel 23,8%. In 2020 is dit aandeel nog lichtjes toegenomen tot 24,4. 

In de kustgemeenten ligt de interne vergrijzing het laagst (minder hoogbejaarden onder de 

ouderen). In de hinterlandgemeenten ligt de interne vergrijzing het hoogst (veel hoogbejaarden 

onder de ouderen). Voor het ganse werkingsgebied IJzer en Zee is ruim een vijfde van de 60-

plusser ouder dan 80 jaar.  

 

 

 

Bron: Rijksregister 

De familiale zorgindex geeft de verhouding weer van de hoogbejaarden (80+) op de 50 tot 59-

jarigen. Deze maat wordt gebruikt om in te schatten hoe groot de groep potentiële 

mantelzorgers is.  

In West-Vlaanderen zijn er in 2020 51 80-plussers per 100 50tot 59-jarigen. In 2010 waren dit 

nog 42 80-plussers per 50 tot 59-jarigen.  

Het werkingsgebied IJzer en Zee heeft een hogere familiale zorgindex dan gemiddeld genomen 

in West-Vlaanderen (= meer 80-plussers per 50 tot 59-jarige).  

  

Interne vergrijzing

80+/60+

Kust 17,8 19,1 20,0 20,8

Hinterland 24,2 25,7 26,1 26,1

Werkingsgebied 20,5 21,8 22,4 22,9

West-Vlaanderen 21,4 23,0 23,8 24,4

2010 2013 2016 2020

familale zorgindex

80+/50-59

Kust 43,5 48,8 54,0 62,0

Hinterland 46,7 48,1 48,1 50,1

Werkingsgebied 45,0 48,5 51,1 56,0

West-Vlaanderen 42,1 45,2 46,8 51,4

2010 2013 2016 2020
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Niet-Belgen 

Aantal 

 
Bron:Rijksregister 

  2011 2020 

vreemde geboortenationaliteit niet-Belg niet-Belg 

  # % # % 

Kust 4.025 6,4% 5.534 8,6% 

Hinterland 1.648 2,5% 3.144 4,6% 

werkingsgebied 5.673 4,4% 8.678 6,5% 

West-Vlaanderen 67.519 5,8% 115.512 9,6% 
Bron:Rijksregister 

In West-Vlaanderen heeft in 2020  9,6% van de inwoners niet de Belgische 

geboortenationaliteit. Het werkingsgebied IJzer en Zee scoort met 6,5% onder dit provinciale 

gemiddelde. Binnen het werkingsgebied IJzer en Zee is er een groot verschil tussen de 

kustgemeenten en de hinterlandgemeenten. In de kustgemeenten is 8,6% van de bevolking 

van vreemde geboortenationaliteit, in de hinterlandgemeenten heeft 4,6% van de inwoners niet 

de Belgische geboortenationaliteit.  

In de periode 2011-2020 zien we voor alle regio’s een toename van het aantal mensen die niet 

de Belgische geboortenationaliteit hebben. In West-Vlaanderen bedraagt de toename 71%. In 

het werkingsgebied van IJzer en Zee bedraagt de stijging 53%. De stijging is sterker in de 

hinterlandgemeenten (index = 191) dan in de kustgemeenten (index = 138).  

Op gemeenteniveau is er nagenoeg overal een toename van het aantal mensen met een 

vreemde geboortenationaliteit.   

  

aantal niet-Belgische geboortenationaiteit 2011 2020 index

Hinterland

Alveringem 156 231 148,1

Diksmuide 481 987 205,2

Houthulst 204 500 245,1

Koekelare 158 235 148,7

Kortemark 212 435 205,2

Lo-Reninge 73 95 130,1

Veurne 364 661 181,6

Kust

De Panne 1.315 1.765 134,2

Koksijde 1.315 1.639 124,6

Middelkerke 778 1.163 149,5

Nieuwpoort 617 967 156,7

Werkingsgebied 5.673 8.678 153,0

West-Vlaanderen 67.519 115.512 171,1
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Leeftijdsverdeling niet-Belgen 

 

 

 
Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

Bovenstaande tabel bekijkt de leeftijdsverdeling onder de mensen met een vreemde 

geboortenationaliteit. Ruim een vijfde van de niet-Belgen in West-Vlaanderen is jonger dan 20 

jaar (21,6%). 26,2% is tussen 20 tot 34 jaar oud. Een iets grotere groep (41,5%) is tussen 35 

en 59 jaar oud. Tenslotte is 10,7% ouder dan 60 jaar.  

Het werkingsgebied IJzer en Zee is gekenmerkt door een geringer aandeel jongeren (zowel 

leeftijdsgroep <20 jaar als 20-34-jarigen) en een groter aandeel 35-59-jarigen en 60-plussers. 

Tussen de kustgemeenten en de hinterlandgemeenten in het werkingsgebied IJzer en Zee is er 

een groot verschil: de kustgemeenten tellen een kleiner aandeel jongeren en een groter aandeel 

ouderen. In de hinterlandgemeenten valt vooral het groter aandeel 20-34-jarigen op.  

 

 

 

  

2020 Totaal

# % # % # % # %

Kust 799 14,4% 1.012 18,3% 2.476 44,7% 1.247 22,5% 5.534

Hinterland 534 17,0% 845 26,9% 1.430 45,5% 335 10,7% 3.144

werkingsgebied 1.333 15,4% 1.857 21,4% 3.906 45,0% 1.582 18,2% 8.678

West-Vlaanderen 24.920 21,6% 30.246 26,2% 47.962 41,5% 12.384 10,7% 115.512

35-59 jaar 60+<20jaar 20-34 jaar
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Herkomst van de niet-Belgen 

 

Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

 

De groep mensen met een vreemde geboortenationaliteit dat in onze provincie woont/komt 

wonen is zeer divers.  

 

In het werkingsgebied IJzer en Zee is bijna een derde van de niet-Belgen afkomstig uit een land 

van West- of Noord Europa. Dit aandeel ligt iets hoger in de kustgemeenten en met 27% iets 

lager in de hinterlandgemeenten.  

Bijna 20% van de niet-Belgen heeft een nationaliteit van een Oost-Europees EU-land. Dit 

aandeel bedraagt 12% in de kustgemeenten en 30% in de hinterlandgemeenten. Voor de 

hinterlandgemeenten is dit het grootste aandeel van mensen met een vreemde nationaliteit. 

De Polen en Roemenen vormen de grootste groep.  

 

Een derde omvangrijke groep zijn de mensen met een Aziatische nationaliteit (met 

uitzondering van Japan-behoort tot Rijke Oeso-landen). In het werkingsgebied van IJzer en Zee 

bedraagt het aandeel 16,4%. Het aandeel ligt hoger in de kustgemeenten dan in de 

hinterlandgemeenten. De nationaliteiten die hier het vaakst voorkomen zijn Afghanen en 

Syriërs.  

 

Een vierde grote groep zijn de mensen met een nationaliteit ex-oostblok niet EU. 9% van de 

vreemdelingen hebben een nationaliteit van een ex-oostblok niet EU-land. Het aandeel in de 

kustgemeenten ligt hoger dan in de hinterlandgemeenten. De meest voorkomende nationaliteit 

is Russisch.  

 

In het werkingsgebied van IJzer en Zee heeft 7% van de niet- Belgen een nationaliteit van een 

Afrikaans land. Deze nationaliteiten komen vaker voor in de kustgemeenten dan in de 

hinterlandgemeenten. Maar het verschil is klein.  

  

Herkomst vreemde geboortenationaliteit - 2020 Hinterland Kust Werkingsgebied West-Vlaanderen

Vreemdeling

EU+OESO

Noord- en West-Europa 27,3% 33,3% 31,2% 19,6%

Oost-Europa 30,0% 12,3% 18,7% 19,7%

welvarende landen van buiten de EU 0,9% 1,0% 1,0% 0,9%

Zuid-Europa 6,2% 10,3% 8,8% 5,7%

Niet EU

andere landen van Afrika 6,6% 7,4% 7,1% 9,0%

andere landen van Azië 14,0% 17,7% 16,4% 19,7%

andere landen van Zuid- en Centraal-Amerika 1,7% 1,2% 1,4% 1,8%

ex-Oostblok 7,4% 9,9% 9,0% 11,3%

Maghreb 2,9% 4,4% 3,8% 9,2%

Onbekend 2,4% 1,7% 1,9% 2,0%

Turkije 0,5% 0,8% 0,7% 1,1%

Ttotaal 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Herkomst van de mensen met niet-Belgische geboortenationaliteit  (top 10-2020) 

 

 

Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

Voor de kustgemeenten en de hinterlandgemeenten is een top 10 van de landen gemaakt 

waarvan de niet-Belgen afkomstig zijn.  

Voor de kustgemeenten  zien we dat Frankrijk de kroon spant, gevolgd door Nederland, 

Rusland, Roemenië en Italië.  

Ook in de hinterlandgemeenten zijn de Fransen de grootste groep, gevolgd door de Polen. 

Op de derde plaats komt Roemenië. Nederland en Portugal vervolledigen de top 5.  

 

 

 

  

herkomstlanden kustgemeenten aantal herkomstlanden hinterland aantal

Frankrijk 1163 Frankrijk 500

Nederland 418 Polen 414

Unie d. Socialist. Sovjetrep. 306 Roemenië 407

Roemenië 269 Nederland 225

Italië 263 Portugal 112

Polen 226 Unie d. Socialist. Sovjetrep. 89

Portugal 210 Filippijnen 83

Afghanistan 159 Groot-Brittannië 77

Syrië 148 Onbepaald 76

Duitsland (Bondsrep.) 142 Syrië 65
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1.3 Huishoudens 
 

Evolutie van de huishoudens 

 

Bron: Rijksregister 

West-Vlaanderen telt op 01.01.2020 534.148 huishoudens. In 2011 bedroeg het aantal 

gezinnen 500.679. In vergelijking met 2011 is het aantal huishoudens in 2020 met 7% 

toegenomen.  

In het werkingsgebied IJzer en Zee is het aantal huishoudens toegenomen met 8%. De toename 

van het aantal huishoudens is even sterk in de kustgemeenten als in de hinterlandgemeenten.  

Wanneer we deze cijfers naast het aantal inwoners plaatsen, zien we dat het aantal huishoudens 

sterker toegenomen is dan het aantal inwoners. Dit wijst op gezinsverdunning, wat een 

algemeen maatschappelijke trend is. 

 

Kenmerken van de huishoudens 

Gemiddelde gezinsgrootte 

 

 
 Bron: Rijksregister 

2011 2020 index 2011-2020

Kust

De Panne 5.284 5.701 108

Koksijde 10.811 11.441 106

Middelkerke 9.312 10.062 108

Nieuwpoort 5.599 6.151 110

Totaal Kust 31.006 33.355 108

Hinterland

Alveringem 1.944 2.022 104

Diksmuide 6.737 7.280 108

Houthulst 3.825 4.116 108

Koekelare 3.518 3.787 108

Kortemark 4.920 5.258 107

Lo-Reninge 1.231 1.279 104

Veurne 4.783 5.385 113

Totaal Hinterland 26.958 29.127 108

Werkingsgebied 57.964 62.482 108

West-Vlaanderen 500.679 534.348 107

2011 2020

Kust 2 1,9

Hinterland 2,4 2,3

Werkingsgebied 2,2 2,1

West-Vlaanderen 2,3 2,2
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Bovenstaande tabel toont  de evolutie van de gemiddelde gezinsgrootte. Gemiddeld telt een 

gezin in West-Vlaanderen 2,2 personen in 2020. In 2011 bestond een gezin gemiddeld uit 2,3 

personen.  

Deze gezinsverdunning vinden we in elke onderzochte regio terug.  

In de hinterlandgemeenten is de gemiddelde gezinsgrootte het grootst (2,3 personen per 

gezin). In de kustgemeenten bedraagt de gemiddelde gezinsgrootte 1,9 personen per gezin.  

 

Grootte van de gezinnen 

 

 
Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

 

In West-Vlaanderen bestaat een derde van de huishoudens uit een alleenstaand persoon. 

Het aandeel alleenstaanden ligt het hoogst in de kustgemeenten. Daar bestaat iets meer dan  

4 huishoudens op de 10 uit een alleenstaand persoon. In de hinterlandgemeenten is 29,7% van 

de huishoudens een alleenstaande.  

Het aandeel 2-persoonshuishoudens bedraagt 36,2% in West-Vlaanderen. Het aandeel  

2-persoonshuishouden is groter in het werkingsgebied van IJzer en Zee, waarbij het aandeel in 

de kustgemeenten hoger is dan in de hinterlandgemeenten.  

Het aandeel 3 tot 4-persoonshuishoudens bedraagt In West-Vlaanderen 25,3% in 2020. 

Hier zien we grote verschillen tussen de regio’s onderling. In de kustgemeenten  vinden we het 

laagste aandeel terug (15,8%). De hinterlandgemeenten scoren met 28,55% relatief hoog.  

Het aandeel huishoudens bestaande uit minstens 5 personen bedraagt 5,1% in West-

Vlaanderen (2020). In de kustgemeenten bedraagt dit aandeel 3%, in de hinterlandgemeenten 

is dit aandeel 5,8%.  

In vergelijking met de vorige analyse (cijfers 2016) is het aandeel kleine gezinnen toegenomen, 

en het aandeel grotere gezinnen (3+personen) afgenomen.  

# % # % # % # %

Kust 14.143 42,40% 12.955 38,84% 5.265 15,78% 992 2,97%

Hinterland 8.654 29,71% 10.464 35,93% 8.315 28,55% 1.694 5,82%

Werkingsgebied 22.797 36,49% 23.419 37,48% 13.580 21,73% 2.686 4,30%

West-Vlaanderen 178.272 33,36% 193.314 36,18% 135.387 25,34% 27.375 5,12%

2020
1-persoons-hh 2-persoons-hh 3 tot 4-persoons-hh 5+ -persoons-hh
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Alleenstaanden 

 

 
Bron: Rijksregister 

In 2020 bestaat in West-Vlaanderen een derde van de gezinnen uit 1 persoon. In het 

werkingsgebied van IJzer en Zee is 36,5% van de huishoudens een eenpersoonshuishouden. 

De kusgemeenten scoren met 42,4% hoger: daar zijn 4 op 10 gezinnen een alleenstaande. De 

hinterlandgemeenten scoren met 29,7% lager dan het West-Vlaams gemiddelde. 

Wanneer we de evolutie bekijken dan merken we in alle onderzochte gebieden een toename 

van 16 à 20% van het aantal alleenstaanden tussen 2011 en 2020. De hinterlandgemeenten 

kennen de sterkste toename van het aantal alleenstaanden.    

……. 

 
Bron: Rijksregister, 01.01.2020 

Bovenstaande tabel bekijkt de alleenstaanden naar leeftijd. In West-Vlaanderen is een zeer 

kleine groep alleenstaanden jonger dan 20 jaar (0,2%). 

 

Groei-index

# % # % 2011-2020

Kust 11.969 38,60% 14.143 42,40% 118,2

Hinterland 7.227 26,81% 8.654 29,71% 119,7

Werkingsgebied 19.196 33,12% 22.797 36,49% 118,8

West-Vlaanderen 153.812 30,72% 178.272 33,36% 115,9

2011 2020

# % # % # % # % # %

Kust 19 0,13% 1.223 8,65% 3.985 28,18% 6.293 44,50% 2.623 18,55%

Hinterland 11 0,13% 1136 13,13% 2.656 30,69% 2.920 33,74% 1.931 22,31%

Werkingsgebied 30 0,13% 2359 10,35% 6.641 29,13% 9.213 40,41% 4.554 19,98%

West-Vlaanderen 384 0,22% 23934 13,43% 55.510 31,14% 63.052 35,37% 35.392 19,85%

80+
2020

0-19 jaar 20-34 jaar 35-59 jaar 60-79 jaar
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13% van de alleenstaanden is tussen 20 en 34 jaar oud. In het werkingsgebied IJzer en Zee 

bedraagt dit aandeel 10,4%. In de kustgemeenten is dit aandeel alleenstaanden van 20 tot 34-

jarigen met 8,7% lager dan in de hinterlandgemeenten (13,1%). 

 

Het aandeel alleenstaanden tussen 35 en 59 jaar oud bedraagt 31,1% in West-Vlaanderen. In 

het werkingsgebied IJzer en Zee is 29,1% van de alleenstaanden tussen 35 en 59 jaar. Hier 

zijn de verschillen tussen de regio’s minder uitgesproken.  

 

Het aandeel alleenstaanden dat tussen 60 en 79 jaar oud is, bedraagt 35,3% in West-

Vlaanderen. De kustgemeenten zijn met 44,5% koploper in het werkingsgebied IJzer en Zee. 

In de hinterlandgemeenten bedraagt deze leeftijdsgroep 33,7%. 

 

Het aandeel alleenstaanden dat minstens 80 jaar oud is, bedraagt 19,9% in West-Vlaanderen. 

Opvallend is dat dit aandeel het laagst ligt in de kustgemeenten (18,6%). De reden hiervoor is 

de grote groep 60-plussers, waardoor het grootste aantal, het kleinste aandeel 

vertegenwoordigt binnen de onderzochte gebieden. Het aandeel alleenstaande 80-plussers ligt 

met 22,3% het hoogst in de hinterlandgemeenten.  

 

 

Gezinnen met kinderen 

 

 
Bron: Rijksregister 

Onder gezinnen met kinderen worden gezinnen met inwonende kinderen van 0 tot en met 19 

jaar genomen.  We bekijken de aandelen t.o.v. de huishoudens met min 2 personen (dus zonder 

de alleenstaanden). In West-Vlaanderen zien we dat 37,6% van de huishoudens in 2020 

gezinnen met kinderen jonger dan 20 zijn. Voor het werkingsgebied IJzer en Zee bedraagt dit 

aandeel 33%. Dit aandeel ligt lager omwille van het kleine aandeel gezinnen met kinderen in 

de kustgemeenten (25,5%).  

Daarnaast werd een index berekend waarbij het aantal gezinnen met kinderen in 2020 

vergeleken wordt met het aantal 2011. Een index onder de 100 betekent een afname, een index 

boven de 100 een toename. Het aandeel gezinnen met kinderen is in de periode 2011-2020 in 

West-Vlaanderen met 3,1% gedaald (index = 96,9). De hinterlandgemeenten kennen een iets 

kleinere daling van het aantal. In de kustgemeenten bedraagt de daling van het aantal gezinnen 

met kinderen 15,3%. 

Groei-index

# % # % 2008-2013

Kust 5.790 30,90% 4.905 25,53% 84,7

Hinterland 8.271 42,29% 8.216 40,13% 99,3

Werkingsgebied 14.061 36,72% 13.121 33,06% 93,3

West-Vlaanderen 138.166 40,10% 133.904 37,61% 96,9

gezinnen met kinderen 0-19 jaar
2011 2020
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Gemiddeld aantal kinderen 

 

  2016 2020 

Kust 1,71 1,73 

Hinterland 1,79 1,79 

Werkingsgebied 1,76 1,77 

West-Vlaanderen 1,77 1,78 
Bron: Rijksregister 01.01.2016 en 01.01.2020 

In 2020 telt een gemiddeld gezin met kinderen in West-Vlaanderen 1,78 kinderen jonger dan 

20 jaar. Het verschil tussen de onderzochte regio’s is miniem. De gezinnen in de 

hinterlandgemeenten zijn met 1,79 kinderen per gezin het grootst.  

 

Eenoudergezinnen 

 

 
Bron: Rijksregister 

Het aandeel eenoudergezinnen wordt berekend ten opzichte van de gezinnen met kinderen. Het 

betreft hier ook kinderen van 0 tot 19 jaar. 

In 2020 is 14,3% van de gezinnen met kinderen in West-Vlaanderen een eenoudergezin. Het 

aandeel eenoudergezinnen ligt in het werkingsgebied IJzer en Zee slechts beperkt hoger. 

Groei-index

# % # % 2006-2016

Kust 996 17,20% 926 18,88% 93,0

Hinterland 917 11,09% 1.014 12,34% 110,6

Werkingsgebied 1.913 13,61% 1.940 14,79% 101,4

West-Vlaanderen 18.150 13,14% 19.168 14,31% 105,6

eenoudergezinnen
2011 2020
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Binnen het werkgebied zien we een verschil tussen kustgemeenten en hinterlandgemeenten. 

In de kustgemeenten is 18,9% van de gezinnen met kinderen een eenoudergezin.  

Wanneer we het aantal eenoudergezinnen in 2020 vergelijken met 2011, dan merken we een  

toename in West-Vlaanderen (+5,6%). Het werkingsgebied IJzer en Zee kent een lichte stijging 

van het aantal eenoudergezinnen. Binnen het werkingsgebied zien we een daling van het aantal 

eenoudergezinnen in de kustgemeenten. Daar telden we in 2011 966 eenoudergezinnen. In 

2020 is dit aantal gedaald naar 926. In de hinterlandgemeenten stellen we een toename van 

het aantal eenoudergezinnen vast. De toename is sterker dan gemiddeld genomen in de 

provincie (+10,6%). 

 

Wanneer we de percentages van 2020 vergelijken met 2011, zien we in elk van de onderzochte 

regio’s een toename van het aandeel eenoudergezinnen. Concreet voor de kustgemeenten 

betekent dit dat alhoewel het aantal eenoudergezinnen is afgenomen, dat het aandeel binnen 

de groep met kinderen is toegenomen. Er zijn dus minder gezinnen met kinderen, maar binnen 

die groep is een groter aandeel eenoudergezinnen.  
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2. Huisvesting 
 

2.1 Aantal bewoonde woongelegenheden 
 

 
Bron: Kadaster op 01.01 van het jaar, verwerking provincie West-Vlaanderen 

Bovenstaande tabel toont het aantal woongelegenheden waar er op 01.01 van het jaar iemand 

gedomicilieerd is. In 2019 waren er 529.337 woongelegenheden in West-Vlaanderen waar 

iemand op 01.01 van het jaar gedomicilieerd was. In 2017 waren dit 521.292 

woongelegenheden. We merken een stijging in de periode 2017-2019 van 1%. Dit geldt voor 

elke regio.   

 

2.2 Eigenaar/huurder 
 

 

 
Bron: Kadaster en rijksregister, 01.01.2019, verwerking provincie West-Vlaanderen 

# % # %

Kust 20.194 61,3% 12.738 38,7%

Hinterland 21.647 75,3% 7.106 24,7%

Werkingsgebied 41.841 67,8% 19.844 32,2%

West-Vlaanderen 366.775 69,3% 162.220 30,7%

Eigenaar Huurder
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Bovenstaande tabel toont het aandeel eigenaars en huurders. Hier vertrekt men vanuit het 

Rijksregister en wordt er gekeken of de personen die gedomicilieerd zijn al dan niet eigenaar 

zijn (vanuit het kadaster) van hun woning. In West-Vlaanderen zien we dat in 2019 69,3 % van 

de huishoudens eigenaar is van zijn woning. In de kustgemeenten van het werkingsgebied IJzer 

en Zee noteren we het laagste aandeel eigenaars (61,3% van diegene die er gedomicilieerd 

zijn, zijn eigenaar van hun woning). In de hinterlandgemeenten bedraagt het aandeel eigenaars  

75,3%. Het totale werkingsgebied IJzer en Zee telt 67,8% eigenaars.  

 

 

 

 

2.3 Kenmerken van de bewoonde woningen 
 

In dit onderdeel worden de kenmerken bekeken van de woongelegenheden die bewoond 

worden door iemand.  

Type woning 
 

Bron: Kadaster, 2019 

Op basis van de aard van een onroerend goed kunnen we afleiden of dat goed geconstrueerd 

werd met de bedoeling om er te wonen. Deze panden hebben bij de verwerking van de data, 

het kenmerk  ‘met woonfunctie’ gekregen. Ongeveer 1,1% van de domicilies situeren zich in 

een pand dat geen woonfunctie heeft.  

 

2019

# % # % # % # %

Kust 415 1,3% 15.491 47,0% 17.023 51,6% 55 0,2%

Hinterland 333 1,2% 2.953 10,3% 25.434 88,4% 48 0,2%

Werkingsgebied 748 1,2% 18.444 29,9% 42.457 68,8% 103 0,2%

West-Vlaanderen 5.835 1,1% 111.042 21,0% 410.315 77,5% 2.145 0,4%

Geen woonfunctie Woonfunctie

Appartement Individuele woning Collectieve woning
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21% van de bewoonde woongelegenheden zijn appartementen. Er zijn grote regionale 

verschillen merkbaar. In het werkingsgebied IJzer en Zee bedraagt het aandeel appartementen 

30%. In de kustgemeenten is dit een veel groter aandeel (47%). In de hinterlandgemeenten 

ligt het aandeel woongelegenheden in appartementsbouw veel lager (10,3%).  

Het aandeel individuele woningen bedraagt 77,5% in West-Vlaanderen. Het werkingsgebied 

IJzer en Zee telt 68,8% individuele woningen. De kustgemeenten hebben slechts 51,6% 

individuele woningen, terwijl er veel meer individuele woningen zijn in de hinterlandgemeenten 

(88,4%).  

Het aandeel collectieve woningen met (gedomicilieerde) bewoning is gering.  

 

In vergelijking met de vorige analyses in 2013 en 2016  is in de 4 onderzoeksgebieden het 

aandeel woongelegenheden in appartementen lichtjes toegenomen, het aandeel 

woongelegenheden in eengezinswoningen is lichtjes afgenomen.  

 

Bouwjaar van de bewoonde woningen 
 

 

Bron: Kadaster, 2019 

Bovenstaande tabel en onderstaande grafiek tonen het bouwjaar van de woningen (in de tabel 

zijn enkel de woningen waarvan bouwjaar gekend is opgenomen). 

26,2% van de huidig bewoonde woningen in West-Vlaanderen werd voor 1946 gebouwd. In 

het werkingsgebied IJzer en Zee bedraagt dit aandeel 26,7%. In de kustgemeenten binnen het 

werkingsgebied ligt dit aandeel met 18,3%veel lager. In de hinterlandgemeenten ligt dit 

aandeel met 36,3% veel hoger .  

55,6% van de woongelegenheden in West-Vlaanderen werd gebouwd tussen 1946 en 2000.  

In het werkingsgebied IJzer en Zee bedraagt dit aandeel 52,1%. Het laagste aandeel (44%) 

vinden we terug in de hinterlandgemeenten. Het hoogste aandeel vinden we aan de kust terug: 

59%.  

Bijna 18% van de woningen werd na 2000 gebouwd. Dit aandeel ligt het hoogst in de 

kustgemeenten van het werkingsgebied (22,7%). In de hinterlandgemeenten bedraagt het 

aandeel recente woningen 19,7%.  

 

# % # % # %

Kust 6.018 18,3% 19.470 59,1% 7.464 22,7%

Hinterland 10.417 36,3% 12.633 44,0% 5.661 19,7%

Werkingsgebied 16.435 26,7% 32.103 52,1% 13.125 21,3%

West-Vlaanderen 138.499 26,2% 293.730 55,6% 95.751 18,1%

<1946 1946-2000 >2000
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2.4 Verkoopprijs van de woningen 
 

 

De methodologie voor de berekening van de vastgoedprijzen werd in 2017 grondig gewijzigd. 

Dit betekent dat de nu beschikbare data niet meer vergelijkbaar is met deze opgenomen in 

voorgaande analyses.  

De nieuwe statistiek geeft het aantal transacties en de mediaanprijs van de verkoop van 

onroerende goederen naar woningtype. Het woningtype wordt bepaald door de vermelding op 

de verkoopakte. Woonhuizen worden onderverdeeld naar aantal gevels (huizen met 2 of 3 

gevels, huizen met 4 of meer gevels). Daarnaast is er nog de categorie appartementen. De 

databank van het kadaster laat het niet toe om correcte prijzen te bereken voor bouwgronden, 

overige types vastgoed of nieuwbouwwoningen. 

Voor de berekening van de vastgoedprijzen worden zowel de verkopen uit de hand als de 

openbare verkopen opgenomen. Het gaat hierbij om de daadwerkelijke verkopen waarvan de 

akten verleden zijn bij de notaris. Er wordt dus enkel rekening gehouden met de effectieve 

verkoopsprijs van het goed, dus exclusief de bijkomende kosten zoals vb. de dossierkosten, 

registratierechten, … Om een zekere representativiteit en confidentialiteit te waarborgen, moet 

er voor het betreffend geografisch niveau (vb. gemeente, arrondissement, …) sprake zijn van 

minstens 16 transacties waarvoor een geldige prijs gekend is alvorens een mediaanprijs wordt 

getoond.  

Door het relatief hoog aantal transacties waarvan de prijs ontbreekt wordt geen totaalprijs meer 

weergegeven.  

De beschikbare data laat ook niet toe om cijfers voor het werkingsgebied van IJzer en Zee, of 

voor de kustgemeenten of hinterlandgemeenten binnen het werkingsgebied cijfers te geven.  
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Bron: AKRED 2018 | Provincies.incijfers.be 

 

 

De mediaanprijs voor een appartement bedraagt in West-Vlaanderen 163.000 euro. Voor de 

meeste hinterlandgemeenten zijn er te weinig transacties om een mediaanprijs te bereken. In 

Diksmuide bedraagt de mediaanprijs voor een appartement 129.250 euro. 

Voor gewone huizen bedraagt de mediaanprijs in West-Vlaanderen 180.000 euro. Meest 

opvallend is de hoge mediaanprijs in Koksijde.  Dit wordt ook geïllustreerd in onderstaande 

grafiek, die de evolutie van de mediaanprijzen geeft.  

 

 

 

 
 

 

  

appartementen - 

aantal transacties 

[aantal]

appartementen - 

mediaanprijs [€]

alle huizen (excl. 

appartement) - 

aantal transacties 

[aantal]

alle huizen (excl. 

appartement) - 

mediaanprijs [€]

Alveringem 0 0 55 147.738                   

Diksmuide 16 129250 153 175.000                   

Houthulst 1 x 95 148.750                   

Koekelare 12 x 72 185.000                   

Kortemark 8 x 109 160.000                   

Lo-Reninge 0 0 22 192.250                   

Veurne 8 x 68 166.250                   

De Panne 252 145000 89 190.000                   

Koksijde 462 183250 203 310.000                   

Middelkerke 451 130000 208 171.000                   

Nieuwpoort 300 170000 97 190.000                   

West-Vlaanderen 4458 163000 9963                     180.000 
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2.5 Sociale huisvesting 
 

Voor de sociale huisvesting werden de sociale huurwoningen van de sociale 

huisvestingsmaatschappijen (bron: VMSW, 31.12.2019) geteld alsook de huurwoningen van de 

SVK’s (bron: VMSW, 31.12.2019).  Het aantal sociale huurwoningen wordt afgezet tov het 

aantal huishoudens (bron: Rijksregister, 01.01.2020).  

 

 
Bron: sociale huur : VMSW, 31.12.2019, Rijksregister 01.01.2020 - 

 

 

Op 1/1/2020 woont 6,4% van de huishoudens in West-Vlaanderen een sociale huurwoning. In 

het werkingsgebied van IJzer en Zee bedraagt het aandeel sociale huur 4,9%. 

Verhoudingsgewijs wonen meer huishoudens in een sociale huurwoning in de 

hinterlandgemeenten dan in de kustgemeenten. Vooral het hoge aandeel sociale huurwoningen 

in Veurne zorgt voor dit verschil.  

In de tabel hieronder worden de aantallen en aandelen per gemeenten binnen het 

werkingsgebied getoond. 

 

 

 
Bron: sociale huur : VMSW, 31.12.2019, Rijksregister 01.01.2020 - 

sociale 

huurwoningen 

(SHM + SVK) 

[aantal]

sociale huurwoningen 

(t.o.v. particuliere 

huishoudens)

Kust 1.465 4,3%

Hinterland 1.626 5,5%

Werkingsgebied 3.091 4,9%

West-Vlaanderen 34.316 6,4%

huurwoning

en SHM 

[aantal]

huurwoninge

n SVK 

[aantal]

sociale 

huurwoningen 

(SHM + SVK) 

[aantal]

sociale 

huurwoningen 

(t.o.v. particuliere 

huishoudens)

hinterland

  Alveringem 64 3 67 3,0%

  Diksmuide 432 41 473 6,4%

  Houthulst 124 17 141 3,4%

  Koekelare 67 10 77 2,0%

  Kortemark 181 30 211 4,1%

  Lo-Reninge 72 4 76 5,3%

  Veurne 554 27 581 10,8%

kust

  De Panne 203 61 264 4,7%

  Koksijde 373 47 420 3,7%

  Middelkerke 227 54 281 2,4%

  Nieuwpoort 478 22 500 8,2%

Kustgemeenten 1494 132 1465 4,3%

Hinterland 1281 184 1626 5,5%

Werkingsgebied 2775 316 3.091 4,9%

West-Vlaanderen 30685 3631 34.316 6,4%
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Tot slot van deze analyse van de sociale huisvesting bekijken we nog de woningtypes. 

In West-Vlaanderen zijn 58,9% van de sociale huurwoningen een individuele woning, 41,1% 

van de sociale huisvesting (huur) is gesitueerd in appartementsbouw. In het werkingsgebied 

IJzer en Zee is er een kleiner aandeel sociale huisvesting in appartementsbouw (33,6%) en een 

groter aandeel in eengezinswoningen (66,4%). In de hinterlandgemeenten bestaat de sociale 

huisvesting in 69,3% van de gevallen uit een eengezinswoning. 30,7% van de sociale 

huurwoningen is gelegen in een appartementsgebouw. In de kustgemeenten zijn 63,1% van de 

sociale huurwoningen eengezinswoningen, 37% van de sociale huur bevindt zich in 

appartementsbouw.  

 

 
Bron: VMSW 31.12.2019 | provincies.incijfers.be  

# % # %

hinterland

  Alveringem 60 89,6% 7 10,4%

  Diksmuide 325 68,7% 148 31,3%

  Houthulst 98 69,5% 43 30,5%

  Koekelare 51 66,2% 26 33,8%

  Kortemark 178 84,4% 33 15,6%

  Lo-Reninge 70 92,1% 6 7,9%

  Veurne 345 59,4% 236 40,6%

kust

  De Panne 166 62,9% 98 37,1%

  Koksijde 250 59,5% 170 40,5%

  Middelkerke 203 72,2% 78 27,8%

  Nieuwpoort 305 61,0% 195 39,0%

Hinterland 1127 69,3% 499 30,7%

Kustgemeenten 924 63,1% 541 36,9%

Werkingsgebied 2051 66,4% 1040 33,6%

West-Vlaanderen 20214 58,9% 14102 41,1%

eengezinswoningen appartementen
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3. Economisch profiel 
 

3.1 Arbeidsmarktindicatoren  
 

Beroepsactieven 
 

 
Bron: Vlaamse Arbeidsrekening, 2017 | provincies.incijfers.be 

 

De activiteitsgraad geeft de verhouding weer van de beroepsbevolking (werkenden + niet-

werkende werkzoekenden) op de bevolking op beroepsactieve leeftijd (de 15 tot 64-jarigen). 

In West-Vlaanderen behoort 74,3% van de 15 tot 64-jarigen tot de beroepsbevolking. In het 

werkingsgebied IJzer en Zee ligt de activiteitsgraad  met 72,3 onder het West-Vlaamse 

gemiddelde. Deze lagere activiteitsgraad wordt veroorzaakt door een lagere activiteitsgraad in 

de kustgemeenten van het werkingsgebied. De activiteitsgraad in de hinterlandgemeenten ligt 

boven het West-Vlaamse gemiddelde.  

De werkzaamheidsgraad toont het aantal werkenden op de bevolking op beroepsactieve 

leeftijd (20 tot 64-jarigen). 75,5% van alle 20 tot 64-jarigen is aan het werk in West-

Vlaanderen. In de kustgemeenten van het werkingsgebied bedraagt de werkzaamheidsgraad 

67,1. slechts 2 op de 3 mensen op beroepsactieve leeftijd in de kustgemeenten is ook effectief 

aan het werk. In de hinterlandgemeenten zijn bijna 4 op 5 mensen op beroepsactieve leeftijd 

aan het werk. 

 

  

2017
Beroepsbevolking

15-64 jaar

Activiteitsgraad

15-64 jaar

Werkzaamheidsgraad

20-64 jaar

kust 24.442 68,70% 67,10%

hinterland 32.691 75,90% 78,60%

werkingsgebied 57.133 72,60% 73,40%

West-Vlaanderen 550.345 74,30% 75,50%
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Werkloosheidsdruk 
 

 

Bron: VDAB, Rijksregister | provincies.incijfers.be  

 

 

De werkloosheidsdruk geeft de verhouding weer van de niet-werkende werkzoekenden op de 

bevolking op beroepsactieve leeftijd (de 18 tot 64-jarigen). In 2019 bedroeg de 

werkloosheidsdruk in West-Vlaanderen 3,6%. De werkloosheidsdruk is in het werkingsgebied 

IJzer en Zee nagenoeg even hoog als in de provincie. Binnen het werkingsgebied scoren de 

hinterlandgemeenten met 2,7% lager en de kustgemeenten met 5,2% hoger.  

 

 

Wanneer we de evolutie van de werkloosheidsdruk over de jaren heen bekijken, dan merken 

we dat de evolutie in de 4 onderzoeksregio’s zeer gelijklopend is (de lijnen maken dezelfde 

golfbeweging). De lijn van West-Vlaanderen en het werkingsgebied IJzer en Zee valt bijna op 

elkaar, wat betekent dat de aandelen in de verschillende jaren gelijk zijn. De kustgemeenten 

laten voor alle jaren een hogere waarde optekenen, de hinterlandgemeenten hebben in alle 

jaren een lager aandeel werkzoekenden. 

  

2017 2018 2019

kustgemeenten 5,70% 5,90% 5,20%

hinterland 3,30% 2,90% 2,70%

werkingsgebied 4,40% 4,30% 3,80%

WEST-VLAANDEREN 4,20% 4,00% 3,60%
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Inkomens 
 

 

 
bron: Statbel - Fiscale inkomens | provincies.incijfers.be 

 

 

Om de financiële situatie van een gemeente/regio te bekijken wordt de welvaartsindex van de 

gemeente/regio berekend. De welvaartsindex is de verhouding van het gemiddeld netto 

belastbaar inkomen per inwoner van een gemeente/regio met het gemiddeld netto belastbaar 

inkomen van de gemiddelde Belg. We zien dat, wat de inkomens betreft van 2017 (aanslagjaar 

2018), het gemiddelde inkomen van een West-Vlaamse inwoner 5% boven het gemiddeld netto 

belastbaar inkomen van de gemiddelde Belg ligt. 

Binnen het werkingsgebied IJzer en Zee zien we een groot onderscheid tussen kustgemeenten 

en hinterlandgemeenten. Alle hinterlandgemeenten (muv Veurne) hebben een welvaartsindex 

dat lager is dan 100. Dit betekent dat het gemiddeld inkomen per inwoner in deze gemeenten 

lager ligt dan gemiddeld in België. Voor de kustgemeenten ligt de welvaartsindex iets boven de 

100, maar wel nog onder de West-Vlaamse index. Uitzondering vormt Koksijde: hier bedraagt 

de welvaartsindex 138. Dit betekent dat het inkomen in Koksijde gemiddeld een derde hoger is 

dan het inkomen van de gemiddelde Belg.  

   

Welvaartsindex 2014 2015 2016 2017

Hinterland

  Alveringem 89 87 88 88

  Diksmuide 96 95 95 96

  Houthulst 92 92 94 91

  Koekelare 95 96 97 97

  Kortemark 96 95 95 95

  Lo-Reninge 92 91 92 92

  Veurne 100 99 100 100

kust 

  De Panne 104 104 101 103

  Koksijde 137 139 135 138

  Middelkerke 101 103 103 102

  Nieuwpoort 107 107 107 105

West-Vlaanderen 104 104 104 105
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3.2 Werkzoekenden 
 

Aantal werkzoekenden 
 

 
Bron: VDAB & Rijksregister | provincies.incijfers.be 

In 2019 waren er 25.595 werkzoekenden in West-Vlaanderen. We zien sinds 2016 een daling. 

 

 

Leeftijd 
 

 

 
Bron: Bron: VDAB & Rijksregister | provincies.incijfers.be 

 

In West-Vlaanderen is bijna een vijfde (19,4%) van de werkzoekenden jonger dan 25 jaar. 

Ruim de helft (57,6%) van de werkzoekenden is tussen 25 en 54 jaar oud. 23% van de 

werkzoekenden is tussen 55 en 64 jaar.  

 

Het werkingsgebied IJzer en Zee telt iets minder jongere (<25 jaar) en meer oudere (>55-64 

jaar) werkzoekenden dan gemiddeld in West-Vlaanderen. De kustgemeenten tellen 

verhoudingsgewijs meer oudere werkzoekenden en de hinterlandgemeenten meer jonge 

werkzoekenden.  

  

2016 2017 2018 2019

Kust 2.080 1.969 2.015 1.762

Hinterland 1.443 1.349 1.174 1.103

werkingsgebied 3.523 3.318 3.189 2.865

West-Vlaanderen 32.280 29.743 27.889 25.595

# % # % # %

Kust 300 17,00% 953 54,10% 509 28,90%

Hinterland 238 21,60% 618 56,00% 247 22,40%

werkingsgebied 538 18,80% 1571 54,80% 756 26,40%

West-Vlaanderen 4.965 19,40% 14.740 57,60% 5.890 23,00%

2019
18-24 jaar 25-54 jaar 55-64 jaar
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Opleidingsniveau 
 

 
Bron: Bron: VDAB & Rijksregister | provincies.incijfers.be 

 

In bovenstaande tabel wordt een onderscheid gemaakt naar het opleidingsniveau van de 

werkzoekenden. Bij de laagopgeleiden worden de werkzoekenden geteld die geen diploma 

secundair onderwijs hebben. Midden opgeleid betekent een diploma secundair onderwijs. Hoog 

opgeleid betekent een bachelor of master-diploma.  

Iets minder dan de helft (48,8%) van de werkzoekenden is laag opgeleid in West-Vlaanderen. 

Een derde is midden opgeleid (33,9%) en 17,3% is hoog opgeleid.  

 

Het werkingsgebied IJzer en Zee telt een groter aandeel laaggeschoolde en een kleiner aandeel 

hooggeschoolde werkzoekenden. Voor de laaggeschoolden is er geen verschil tussen hinterland- 

en kustgemeenten. De kustgemeenten tellen, in vergelijking met de hinterlandgemeenten een 

kleiner aandeel middengeschoolden  en een hoger aandeel hooggeschoolden.  

 

 

17,00% 21,60% 18,80% 19,40%

54,10%
56,00% 54,80% 57,60%

28,90% 22,40% 26,40% 23,00%
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Kust Hinterland werkingsgebied West-Vlaanderen

Werkzoekenden naar leeftijd

18-24 jaar 25-54 jaar 55-64 jaar

# % # % # %

Kust 912 51,80% 573 32,50% 277 15,70%

Hinterland 567 51,40% 383 34,70% 153 13,90%

werkingsgebied 1.479 51,60% 956 33,40% 430 15,00%

West-Vlaanderen 12.482 48,80% 8.673 33,90% 4.440 17,30%

2019
Laag Midden Hoog
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Kwetsbare groepen werkzoekenden 
 

Hieronder worden een aantal kwetsbare groepen binnen de werkzoekenden uitgelicht. Het 

betreft vooreerst werkzoekenden met een arbeidshandicap, jonge, laaggeschoolde NWWZ, 

NWWZ zonder partner en zonder kinderlast (alleenstaand) en NWWZ met een niet-EU 

geboortenationaliteit.  

 
Bron: Bron: VDAB & Rijksregister | provincies.incijfers.be 

 

Het aandeel werkzoekenden met een arbeidshandicap, bedraagt 18,3% in West-Vlaanderen. 

In het werkingsgebied IJzer en Zee  ligt dit aandeel met 20,2% iets hoger. In de 

hinterlandgemeenten heeft 1 op 4 NWWZ een arbeidshandicap. In de kustgemeenten binnen 

het werkingsgebied is  dit aandeel met 16,2% heel wat lager.  

 

In West-Vlaanderen is 9,8% van de werkzoekenden een jonge, laaggeschoolde 

werkzoekende. In het werkingsgebied is dit aandeel iets lager dan gemiddeld in West-

Vlaanderen. De hinterlandgemeenten kennen een hoger aandeel jonge laaggeschoolde 

werkzoekenden dan de kustgemeenten  

 

Het aandeel werkzoekenden zonder partner en zonder kind (alleenstaand)  bedraagt 

27,6% in West-Vlaanderen. Dit aandeel is voor het werkingsgebied IJzer en Zee met 33,1% 

hoger. Het aandeel ligt in de kustgemeenten 9pcpunt hoger dan in de hinterlandgemeenten.  

# % # % # % # %

Kust 286 16,2% 147 8,3% 643 36,5% 327 18,6%

Hinterland 292 26,5% 111 10,1% 304 27,6% 86 7,8%

werkingsgebied 578 20,2% 258 9,0% 947 33,1% 413 14,4%

West-Vlaanderen 4.684 18,3% 2.503 9,8% 7.075 27,6% 5.493 21,5%

2019

NWWZ met 

arbeidshandicap

jonge, 

laaggeschoolde 

NWWZ

NWWZ zonder 

partner, zonder 

(minderjarig) kind

NWWZ niet-EU 

geboortenationaliteit
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In West-Vlaanderen heeft 21,5% van de werkzoekenden een niet EU-geboortenationaliteit. 

Het aandeel in het werkingsgebied IJzer en Zee ligt met 14,4%, zeven procentpunten lager. 

Binnen het werkingsgebied IJzer en Zee zien we een groot onderscheid tussen de 

kustgemeenten en de hinterlandgemeenten. In de hinterlandgemeenten bedraagt het aandeel 

werkzoekenden met een niet EU-geboortenationaliteit 7,8%.  In de kustgemeenten is dat 

aandeel meer dan dubbel zo groot (18,6%). 
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4. Kansarmoede-indicatoren 
 

Hieronder worden een aantal kansarmoede-indicatoren, die door de steunpunten Data en 

Analyse van de Vlaamse provincies samengesteld werden,  beschreven. Het betreft indicatoren 

die kansarmoede in kaart brengen, los van enige subsidieregeling. 

De indicatoren zijn gegroepeerd in een aantal domeinen: een menswaardig inkomen, mensen 

met betalingsmoeilijkheden, wachtenden op de woonmarkt en een aantal indicatoren rond 

kinderarmoede. 

 

  

Een menswaardig inkomen 
 

In dit onderdeel wordt bekeken hoeveel mensen recht hebben op een verhoogde 

tegemoetkoming in de ziekteverzekering (zowel de titularissen als de personen ten laste). We 

bekijken hoe groot deze groep personen is bij de jongeren (0 tot 24-jarigen) en bij de bevolking 

op beroepsactieve leeftijd (25-64 jaar). De verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering 

geeft aan hoe groot de groep is dat, wegens een relatief laag inkomen, geniet van een 

bijkomende tegemoetkoming in de ziekteverzekering. Deze tegemoetkoming wordt 

automatisch toegekend door de ziekenfondsen, waardoor het een goede barometer is om een 

inschatting te maken van de groep mensen met een laag inkomen en diegene die ten laste 

vallen. 

Voor de 65-plussers gebruiken we een andere indicator, met name de inkomensgarantie voor 

Ouderen of het gewaarborgd inkomen (IGO/GIB). Zowel het gewaarborgd inkomen voor 

bejaarden (GIB) als de inkomensgarantie voor ouderen (IGO) zijn bijstandsregelingen die 

verstrekt worden aan ouderen die de pensioengerechtigde leeftijd van 65 jaar bereikt hebben 

en die door omstandigheden geen of geen voldoende loopbaan hebben kunnen opbouwen. Het 

is een soort leefloon dat wordt toegekend aan ouderen die over onvoldoende bestaansmiddelen 

beschikken. Op 1 juni 2001 werd het GIB vervangen door de IGO. De twee regelingen blijven 

naast elkaar bestaan 
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bron: InterMutualistisch Agentschap 2017 en federale pensioendienst 2019    | provincies.incijfers.be  

 

In West-Vlaanderen zijn er in 2017 36.971  0 tot 24-jarigen die een verhoogde 

tegemoetkoming in de ziekteverzekering ontvangen, wat 12,2% van de 0 tot 24-jarigen 

betekent.  

Het Werkingsgebied IJzer en Zee heeft een iets hoger aandeel 0-24 jarigen met een verhoogde 

tegemoetkoming in de ziekteverzekering. De kustgemeenten scoren met 17% hoger, de 

hinterlandgemeenten scoren met 9,7% lager.  

 

In West-Vlaanderen zijn er in 2017  62.503 25-64-jarigen die een verhoogde tegemoetkoming 

in de ziekteverzekering ontvangen, wat 10,3% van de 25 tot 64-jarigen betekent.  

Het aandeel in het werkingsgebied IJzer en Zee ligt met 11,8% iets hoger. Ook hier weer 

merken we een hoger aandeel in de kustgemeenten dan in de hinterlandgemeenten. 

 

Tot slot bekijken we het aandeel 65 die een IGO of GIB ontvangt. In West-Vlaanderen zijn er 

in 2019 12.929 65-plussers die recht hebben op een IGO/GIB. Dit is 4,7% van de populatie 

65+.  

In het werkingsgebied IJzer en Zee stellen we een gelijk aandeel vast als in West-Vlaanderen.   

Opvallend is dat hier de hinterlandgemeenten een hoger aandeel laten optekenen. In de 

hinterlandgemeenten heeft 5,5% van de 65-plussers een IGO/GIB. In de kustgemeenten ligt 

dit aandeel met 4,7% van de 65-plussers lager.  

 

# % # % # %

hinterland

  Alveringem 133 8,5% 216 8,3% 53 6,%

  Diksmuide 519 11,4% 905 10,5% 214 6,%

  Houthulst 229 8,1% 494 9,4% 131 6,9%

  Koekelare 203 8,8% 396 8,5% 90 4,9%

  Kortemark 276 8,2% 581 8,9% 121 4,5%

  Lo-Reninge 93 9,3% 135 8,4% 42 6,4%

  Veurne 322 10,7% 625 10,5% 142 4,9%

kust

  De Panne 472 20,1% 863 16,5% 173 5,%

  Koksijde 506 14,2% 1042 10,7% 337 3,8%

  Middelkerke 612 16,9% 1312 14,1% 349 5,4%

  Nieuwpoort 362 17,4% 756 13,8% 221 5,5%

Kustgemeenten 1952 17,1% 3973 13,7% 1080 4,7%

Hinterland 1775 9,7% 3352 9,6% 793 5,5%

Werkingsgebied 3727 13,6% 7325 11,8% 1873 5,%

West-Vlaanderen 36971 12,2% 62503 10,3% 12929 4,7%

0-24 jaar 25-64 jaar IGO/GIB 65+
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Betalingsmoeilijkheden 
 

Er worden  2 indicatoren opgenomen om betalingsmoeilijkheden te meten. Enerzijds bekijken 

we het aantal huishoudens met een actieve budgetmeter voor elektriciteit. Anderzijds bekijken 

we het aantal huishoudens met minstens één niet geregulariseerd krediet, wat we achterstallig 

krediet noemen.  

 
Bron: VREG/Fluvius 2017 en NBB-CPK 2019 | provincies.incijfers.be 

 

Een budgetmeter komt er nadat iemand geen contract meer heeft bij een gewone leverancier 

en er achterstallige facturen zijn bij de netbeheerder. Personen met een budgetmeter voor 

elektriciteit kunnen enkel elektriciteit verkrijgen indien ze vooraf elektriciteit betalen. Het 

aandeel huishoudens met een budgetmeter voor elektriciteit wordt berekend ten opzichte van 

1.000 huishoudens.  

In West-Vlaanderen zijn er in 2017 7.339 huishoudens die een actieve budgetmeter voor 

elektriciteit hebben. Dit komt neer op 13,4 per 1000 huishoudens.  

In het werkingsgebied van IJzer en Zee is het promille huishoudens met een actieve 

budgetmeter voor elektriciteit lager, nl 8,8‰. Tussen kust en hinterlandgemeenten zijn er 

opmerkelijke verschillen. Verhoudingsgewijs zijn er in de hinterlandgemeenten meer 

huishoudens met een actieve budgetmeter dan in de kustgemeenten (12,5‰ versus 7,2‰). 

 

Als tweede indicator voor betalingsmoeilijkheden hanteren we de kredietnemers met minstens 

1 achterstallig niet geregulariseerd krediet. Dit aantal wordt afgezet ten opzichte van het totaal 

aantal huishoudens.  

 

# ‰ # %

hinterland

  Alveringem 21 11,9 90 3,4%

  Diksmuide 66 9,9 286 3,3%

  Houthulst 82 21,6 185 3,4%

  Koekelare 51 14,3 175 3,6%

  Kortemark 48 10 225 3,3%

  Lo-Reninge 14 13 41 2,5%

  Veurne 49 10 185 2,9%

kust

  De Panne 121 12,7 384 6,1%

  Koksijde 94 4,9 430 3,2%

  Middelkerke 158 7,0 582 5,1%

  Nieuwpoort 70 6,8 347 5,%

Kustgemeenten 443 7,2 1743 4,6%

Hinterland 331 12,5 1187 3,2%

Werkingsgebied 774 8,8 2930 3,9%

West-Vlaanderen 7339 13,4 23554 3,5%

budgetmeter elektriciteit achterstalling krediet
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In West-Vlaanderen zijn er 2019  23.554 huishoudens met minstens 1 achterstallig krediet, wat 

3,5% van de huishoudens betekent. In het werkingsgebied IJzer en Zee is dit aandeel zeer 

gelijklopend: 3,9% van de huishoudens heeft een achterstallig krediet. De kustgemeenten 

hebben met 4,6% een hoger aandeel huishoudens met achterstallige kredieten dan de 

hinterlandgemeenten (3,2%).  

 

 

Wachten op de woonmarkt  
 

Heel wat gezinnen ondervinden moeilijkheden om een degelijke en betaalbare (huur)woning te 

vinden. Indien ze aan bepaalde voorwaarden voldoen, kan een deel hiervan terecht op de 

sociale huurmarkt. Onderstaande tabel geeft het aantal unieke gezinnen weer dat op de 

wachtlijst staan van een sociale huisvestingsmaatschappij. Het aandeel wordt berekend tov het 

totaal aantal huishoudens.  

 
Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen 2019 | provincies.incijfers.be 

 

 

 

2.736 huishoudens die in het werkingsgebied van IJzer en Zee gedomicilieerd zijn, staan op de 

wachtlijst voor een sociale huurwoning en wacht dus op een degelijke en betaalbare 

huurwoning. Het betreft hier unieke huishoudens.  

Dit betekent dat 4,4% van de huishoudens die in een sociale huurwoning wil wonen, er 

momenteel nog geen gebruik kan van maken. 

Het aandeel in het werkingsgebied IJzer en Zee ligt iets lager dan gemiddeld in West-

Vlaanderen.  

In de kustgemeenten van het werkingsgebied zijn er 4,8% van de huishoudens een kandidaat 

huurder voor een sociale huurwoning. Dit aandeel ligt met 3,9% lager in de 

hinterlandgemeenten.  

# %

hinterland

  Alveringem 52 2,6%

  Diksmuide 361 5,0%

  Houthulst 144 3,5%

  Koekelare 117 3,1%

  Kortemark 175 3,4%

  Lo-Reninge 38 3,0%

  Veurne 247 4,7%

kust

  De Panne 363 6,4%

  Koksijde 434 3,8%

  Middelkerke 495 5,0%

  Nieuwpoort 310 5,1%

Kustgemeenten 1.602 4,8%

Hinterland 1.134 3,9%

Werkingsgebied 2.736 4,4%

West-Vlaanderen 26.528 5,0%

kandidaat-huurders
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In vergelijking met de analyse van 2016 is het aandeel kandidaat-huurders voor alle 

onderzochte regio’s met ongeveer 1procentpunt toegenomen.  

 

 

Een nieuwe generatie met zorgen 
 

In dit laatste onderdeel bekijken we de kinderen die een schooltoelage ontvangen in het gewoon 

basis- en secundair onderwijs. Ook de kansarmoede-index van Kind&Gezin wordt bekeken.  

 

 
Bron: Departement Onderwijs en Vorming van de Vlaamse Gemeenschap 2018 | provincies.incijfers.be 

          Kind & Gezin  2019 | provincies.incijfers.be 

 

 

Vooreerst bekijken we het aantal kinderen in het gewoon basisonderwijs dat een schooltoelage 

ontvangt, berekend ten opzichte van het aantal kinderen in het gewoon basisonderwijs. De 

schooltoelage wordt toegekend aan gezinnen die over een beperkt inkomen beschikken. Er 

wordt eveneens rekening gehouden met de onroerende goederen waarover het gezin beschikt.  

 

In West-Vlaanderen zijn er 22.628  kinderen in het gewoon basisonderwijs die een 

schooltoelage ontvangen. Dit komt neer op 20,1% van alle kinderen uit het gewoon basis 

onderwijs. Dit aandeel ligt in het werkingsgebied van IJzer en zee met 21,7% iets hoger. In de 

kustgemeenten ontvangt 1 op 4 kinderen in het gewoon basisonderwijs een schooltoelage. De 

hinterlandgemeenten scoren met 19,5% iets lager. 

kansarmoede-index 

van Kind en Gezin

# % # % %

hinterland

  Alveringem 131 22,4% 147 36,6% 12,6%

  Diksmuide 365 22,2% 364 33,1% 11,5%

  Houthulst 157 13,6% 181 27,5% 9,2%

  Koekelare 186 19,2% 166 31,9% 6,2%

  Kortemark 252 19,2% 228 32,% 10,2%

  Lo-Reninge 82 22,3% 80 32,% 17,%

  Veurne 196 19,6% 238 31,2% 11,2%

kust

  De Panne 254 30,1% 205 38,6% 24,4%

  Koksijde 240 21,2% 239 28,6% 15,3%

  Middelkerke 313 24,9% 289 32,4% 17,5%

  Nieuwpoort 207 29,% 190 37,% 25,1%

Kustgemeenten 1014 25,7% 923 33,3% -

Hinterland 1369 19,5% 1404 31,9% -

Werkingsgebied 2383 21,7% 2327 32,4% -

West-Vlaanderen 22628 20,1% 19581 27,2% 13,2%

schooltoelage 

basisonderwijs

schooltoelage 

secundair onderwijs
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In West-Vlaanderen ontvangen 19.581 leerlingen secundair onderwijs een schooltoelage. Dit is 

27,4% van de leerlingen gewoon secundair onderwijs. In het werkingsgebied IJzer en Zee ligt 

dit aandeel hoger: 1 op 3 scholieren in het gewoon secundair onderwijs ontvangt een 

schooltoelage. Het aandeel in de kustgemeenten is iets hoger dan in de hinterlandgemeenten, 

maar het verschil is niet zo groot als bij het basisonderwijs.  

 

Een derde en laatste indicator is de kansarmoede-index van Kind&Gezin. Kind en Gezin toetst 

bij elke geboorte een gezin op zes criteria (laag inkomen, lage opleiding ouders, zwakke 

arbeidssituatie ouders, vertraagde ontwikkeling van de kinderen, slechte huisvesting en zwakke 

gezondheid). Op basis van deze informatie maakt Kind&Gezin een kansarmoede-index, die 

uitspraken doet over de gezinnen met kinderen tussen 0 en 3 jaar. De index is beschikbaar op 

gemeenteniveau en provincieniveau, maar niet op het niveau van het werkingsgebied IJzer en 

Zee.  

In 2019 bedraagt de kansarmoede-index bij jonge gezinnen in West-Vlaanderen 13,2%. We 

kunnen dit cijfer zo lezen dat 13,2% van de 0 tot 3 jarigen opgroeit in een kansarme gezin. In 

de gemeenten van het werkingsgebied van IJzer en Zee variëren de waarden tussen 6% in 

Koekelare tot 25% in Nieuwpoort. De waarden liggen hoger in de kustgemeenten dan in de 

hinterlandgemeenten.  

 

  



Omgevingsanalyse IJzer en Zee 2020 Pagina 57 
 

5. Profiel van de regio’s 
 

Als conclusie van deze omgevingsanalyse worden bij wijze van samenvatting twee profielen 

opgemaakt. Enerzijds is er een algemeen profiel met zes relevante indicatoren die een 

algemeen beeld schetsen van de regio en anderzijds is er een kansarmoede-profiel met acht 

relevante indicatoren die een aanwijzing kunnen zijn voor de mate van en de kenmerken van 

kansarmoede in die regio.   

Om het profiel van een regio te maken, worden alle indicatoren aan de hand van een index 

voorgesteld. Enerzijds vergelijken we het werkingsgebied IJzer en zee met het provinciaal 

gemiddelde, anderzijds vergelijken we de 2 subregio’s (kustgemeenten en 

hinterlandgemeenten) met het gemiddelde van het werkingsgebied IJzer en Zee. Het 

gemiddelde van provincie respectievelijk het werkingsgebied IJzer en Zee wordt aangeduid met 

de horizontale lijn. De kenmerken worden aan de hand van balkjes voorgesteld. Een balkje 

boven de lijn stelt een hogere waarde voor deze regio voor. Een balkje onder de lijn stelt een 

lagere waarde dan het provinciaal ( of desgevallend werkingsgebied) gemiddelde voor.  

 

 

5.1 Algemeen profiel 
 

Index Wat? Bron 

% 0-17jaar  % jongeren tov totale bevolking Rijksregister, 01.01.2019 

% 18-64 jaar  % 18 tot 64-jarigen  tov de totale bevolking Rijksregister, 01.01.2019 

% 65+ % 65 –plussers t.o.v. totale bevolking Rijksregister, 01.01.2019 

Alleenstaand % alleenstaanden tov totaal aantal huishoudens Rijksregister, 01.01.2019 

Gezin met minstens 
1 minderjarig kind 

% gezinnen met minstens 1 minderjarig kind tov 
totaal aantal huishoudens 

Rijksregister, 01.01.2019 

Gemiddeld 
inkomen per 
inwoner (euro) 

Gemiddeld inkomen per inwoner 2017 (aangifte 
2018) 

ADSEI, 2018 

 

 

In bovenstaande tabel worden de percentages voor de weerhouden indicatoren weergegeven.  

 

  

0-17 jaar 

(t.o.v. 

inwoners) [%] 

18-64 jaar (t.o.v. 

inwoners) [%]

65-... jaar (t.o.v. 

inwoners) [%] 

alleenwonend 

(t.o.v. private 

huishoudens) 

[%] 

gezin met minstens 1 

minderjarig kind 

(t.o.v. private 

huishoudens)

gemiddeld 

inkomen per 

inwoner [€] 

Kustgemeenten 12,% 52,4% 35,5% 42,% 13,1% 21133

Hinterland 19,3% 59,6% 21,1% 29,1% 25,4% 17471

Werkingsgebied 15,8% 56,1% 28,1% 36,% 18,8% 19242

West-Vlaanderen 17,9% 58,9% 23,2% 33,% 22,5% 19184
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Werkingsgebied IJzer en Zee 
 

 

 

Wanneer we het werkingsgebied IJzer en Zee vergelijken met West-Vlaanderen, dan stellen we 

vast dat jongeren en bevolking op beroepsactieve leeftijd er minder dan gemiddeld in West-

Vlaanderen aanwezig zijn. Er zijn gemiddeld meer 60-plussers en meer alleenwonenden in het 

werkingsgebied. Het werkingsgebied telt minder dan gemiddeld gezinnen met kinderen. Wat 

het gemiddeld inkomen betreft, scoort het werkingsgebied IJzer en Zee zoals de provincie.  
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Regio’s  binnen werkingsgebied IJzer en Zee 
 

 

 
 

Uit bovenstaande grafiek blijkt duidelijk dat de kustgemeenten en de hinterlandgemeenten 

binnen het werkingsgebied van IJzer en Zee een ander profiel hebben. De kustgemeenten 

hebben minder dan gemiddeld een jonge bevolking (minder 0-17 jaar en minder 18-64 jaar). 

De kustgemeenten hebben meer dan gemiddeld 65+ en meer dan gemiddeld alleenwonenden. 

Het aandeel gezinnen met kinderen is kleiner in de kustgemeenten. Het gemiddeld inkomen per 

inwoner is hoger in de kustgemeenten.  
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5.2 Kansarmoede-profiel 
 

Naast enkele algemene kenmerken werden ook enkele kenmerken rond kansarmoede 

opgenomen per regio. Deze werden in de analyse meer in detail besproken, maar worden hier 

per regio samengevat. Onderstaande tabel geeft deze kenmerken weer.  

Index Wat? Bron 

% VT 0-24 jaar  
aantal jongeren (0-24 jaar) (titularissen en personen ten laste) 
met verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering / 
aantal personen 0-24 jaar 

IMA  2017    

% VT 25-64 jaar 
aantal personen (25-64 jaar) (titularissen en personen ten 
laste) met verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering 
/ aantal personen 25-64 jaar  

IMA  2017    

% IGO/GIB 65+ 
Aantal ouderen (65+) dat een gewaarborgd inkomen voor 
ouderen/inkomensgarantie voor ouderen krijgt/ aantal 
personen 65+ jaar 

IMA  2015   Rijksregister 
2015 

% achterstallig 
krediet 

Aantal kredietnemers met achterstallig krediet/alle kredieten 

Centrale voor kredieten 

aan pariculieren van de 

Nationale Bank 2019 

‰ budgetmeter 
Aantal huishoudens met een actieve budgetmeters 
elektriciteit per 1000 huishoudens 

VREG 2017                          

% Kandidaat-
huurders 

Aantal unieke gezinnen die op de wachtlijst van de sociale 
huisvestingsmaatschappijen staan/ aantal huishoudens 

VMSW 2019            

% schooltoelage 
BO 

Aantal kinderen gewoon basisonderwijs dat een schooltoelage 
heeft / aantal kinderen in het gewoon basisonderwijs van de 
Vlaamse Gemeenschap. Naar woonplaats van de kinderen. 

Departement Onderwijs 

01/02/2018 

% schooltoelage 
SO 

Aantal kinderen gewoon secundair onderwijs dat een 
schooltoelage heeft / aantal kinderen in het  gewoon 
secundair onderwijs van de Vlaamse Gemeenschap. Naar 
woonplaats van de kinderen. 

Departement Onderwijs 

01/02/2018 

 

 

 

 

 

 

 

% VT

0-24 jaar 

% VT 

25-64 jaar % IGO/GIB

% 

achterstallig 

krediet

‰ 

budget-

meter

% kandidaat-

huurders 

% school-

toelage BO

% school-

toelage SO

Kustgemeenten 17,1% 13,7% 4,7% 4,6% 7,2 4,8% 25,7% 33,3%

Hinterland 9,7% 9,6% 5,5% 3,2% 12,5 3,9% 19,5% 31,9%

Werkingsgebied 13,6% 11,8% 5,% 3,9% 8,8 4,4% 21,7% 32,4%

West-Vlaanderen 12,2% 10,3% 4,7% 3,5% 13,4 5,% 20,1% 27,2%
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Werkingsgebied IJzer en Zee 
 

 

 

 

Het werkingsgebied IJzer en Zee wordt in vergelijking met West-Vlaanderen gekenmerkt door 

een groter aandeel 0-24-jarigen met een verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering, 

alsook een hoger aandeel verhoogde tegemoetkoming bij 25-64 jarigen. Het aandeel IGO/GIB 

ligt in het werkingsgebied van IJzer en Zee  hoger dan gemiddeld in West-Vlaanderen. Er zijn 

gemiddeld meer huishoudens met kredietachterstal. 

Het aandeel huishoudens met een actieve budgetmeter voor elektriciteit is lager, alsook het 

aandeel kandidaat huurders. 

Zowel in het basis als in het secundair onderwijs is het aandeel kinderen met een schooltoelage 

hoger dan gemiddeld genomen in West-Vlaanderen.  
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Regio’s  binnen werkingsgebied IJzer en Zee 
 

 

 

De eerste drie kenmerken werpen een zicht op de financiële situatie van de inwoner. Een eerste 

vaststelling is dat in de kustgemeenten de jongere bevolking (jeugd en bevolking op 

beroepsactieve leeftijd) slechter dan gemiddeld scoren. In de hinterlandgemeenten is het vooral 

de oudste leeftijdscategorie die slechter scoort.  

De kustgemeenten hebben ook een groter aandeel mensen met achterstallige kredieten. 

Wat het aandeel huishoudens met een budgetmeter betreft, scoren de hinterlandgemeenten 

slechter.  

De kustgemeenten worden gekenmerkt door een groter aandeel kandidaat huurders voor een 

sociale huurwoning. 

Wat de schooltoelage betreft, stellen we een meer dan gemiddeld aandeel voor basisonderwijs 

in de kustgemeenten vast. De verschillen tussen kust en hinterlandgemeenten zijn voor de 

schooltoelage secundair onderwijs eerder beperkt.  

 

 

 


